
ČÍSLO 1/2003

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

1. O *  Z 7. Z A S Á N Í  H R Č ZS
konaného dne v 22.3.2003 v Lázních Bohdaneč

Za účasti 73, tj. 91 %  členů Republikové rady Č Z S  a vedoucích
pracovníků ústředí Č Z S  se uskutečnilo v  hotelu Technik v  Lázních
Bohdaneč, okres Pardubice, 7. plenární zasedání republikové rady
Českého zahrádkářského svazu.

Po diskuzi, ve které bylo předneseno 94 diskuzních příspěvků,
7. zasedání RR Č Z S

1) bere na vědomí
-  splnění usnesení a úkolů ze 6. zasedání RR ČZS
-  zprávy o činnosti komisí RR Č ZS
- informaci o přípravě novely Stanov ČZS
-  informaci o výsledku hospodaření RR Č ZS za rok 2002 před

zdaněním #
- přehledy o činnosti Z O  a ÚR Č Z S  v  roce 2002
-  zpráva o časopisu Zahrádkář a nakladatelství Květ _
• informaci o průběhu a závěrech semináře pro hospodáře ÚR ČZS 

konaného ve dnech 21. -  23.2.2003 v Nasavrkách
- poskytnutí dotace ze státního rozpočtu za rok 2003 ve výši 1900 

tis. Kč
-  informaci o škodách na majetku Č Z S  způsobených povodněmi 

a záplavami v  roce 2002 a o způsobu pomoci při jejich odstranění 
v rámci Č Z S

-  zprávu o činností revizní skupiny RR Č ZS a o kontrole hospodaření 
nakl. Květ provedené ve dnech 17. -18.3.2003

-  informaci o provedené kontrole závěrek ÚR Č ZS k 31.12.2002 
s tím, že závěry z kontroly byly projednány na semináři hospodářů 
ÚR ČZS

- výkaz o zaplacených členských příspěvcích k 31.12.2002
-  informaci o změně při zdanění svazových ocenění
- informaci o tom, že v  rámci cestovních náhrad dle zák. č. 119/92 

Sb. lze hradit pouze prokázané částky na dokladech
- přehled o nákladech Rukověti zahrádkáře č. 2003
- výši příspěvků pro akci 'Růže pro Lidice'
2) schvaluje
- zprávu předsedy Č ZS o činnosti představenstva RR ČZS od 

6. zasedání RR Č ZS
- od roku 2004 členský příspěvek v  původní výši roku 2003, včetně 

rozdělení, což je 100,- Kč a jeho rozdělení takto: Z O  40,- Kč, ÚR 
30,- Kč, RR 25,- Kč, FR ÚR 5,- Kč. Hlasování celkem: 67 přítom
ných, 46 pro, 19 proti, 2 se zdrželi. Byla splněna podmínka 
2/3 většiny pro

- vyúčtování dotace ze státního rozpočtu za r. 2002 ve výši 2135 tis. 
Kč poskytnuté MZe ČR  ve výši 1980 tis. Kč

- cenu časopisu Zahrádkář od č. 1/2004 ve výši 24,- Kč pro prodej 
a 20,- Kč pro přímé předplatitele, pokud se výrazně nezvýší 
finanční náklady v  r. 2003, nebo pro r. 2004 proti r. 2003

-  hospodaření svépomocného fondu Č ZS k 31.12.2002 a postup 
správy SVF v  roce 2002

- poskytnutí mimořádné zúčtovatelné dotace v roce 2003 ve výši 
5 tis. Kč pro ÚR Č Z S  Beroun na zahájení činnosti specializace 
Peiargonie

- převod zůstatku půjčky do SVF (č. korespondenta OOA ze zruše
ného konta Z O  Č ZS Nový Oldřichov z ÚR Č Z S  Česká Lípa 
(13,- Kč) dle Stanov Č Z S  do FR ÚR ČZS)

- doplňovací volbu členů do revizní skupiny RR Č ZS o př. Ing. 
Milana Heringa (ÚR Č Z S  Karlovy Vary) a př. Růženu Bezděkovou 
(ÚR Č ZS České Budějovice)

- změnu termínu 8. zasedání RR Č Z S  na 15.11.2003
-  Čestné uznání při významných výročích Z O  Č Z S  budou udělována 

nad limit počtu svazových ocenění pro ÚR ČZS
3) ukládá
a) představenstvu RR ČZS
-  spolupracovat se zákonodárnými a legislativními orgány při 

přípravě zákonů týkajících se činnosti ČZS. Reagovat na zákonné

změny týkající se Č ZS a bezprostředně o nich informovat členskou 
základnu

- sledovat ekonomické vztahy a o příp. změnách nebo úpravách 
rozpočtu nebo vnitrosvazových pokynů podat zprávu zasedání RR 
ČZS

- prověřit v  rámci pořádání celostátních výstav možnosti slevy ze 
vstupného pro členy Č ZS při zachování výše výnosů rozpočtu RR 
ČZS

- zabezpečit opravu článku ve Věstníku, že jde o majetek Z O  Č ZS
b) předsedovi ČZS RNDr. Klimešovi
- vyhodnotit diskuzi ze 7. zasedání RR Č ZS a promítnout ji do 

činnosti představenstva RR Č Z S  a ústředí Č Z S  _
- prostřednictvím Věstníku Č Z S  informovat Z O  a ÚR Č Z S  o:

- činnosti Z O  a ÚR Č ZS v  roce 2002
- výši a rozdělení členského příspěvku od roku 2004
- průběhu a závěrech semináře hospodářů ÚR Č Z S  (formou 

zkráceného zápisu) konaného ve dnech 21. -  23.2.2003 v  Nasa
vrkách _

- Z O  a ÚR ČZS, které přispěly na konto pomoci postiženým 
povodní

- škodách na majetku Č Z S  způsobených povodněmi a záplavami 
v  r. 2002 a o způsobu pomoci při jejich odstranění v  rámci Č Z S

- aktuálním seznamu zákonů pro činnost zahrádkářů platných od 
1.1.2003

-  nabídce publikací ze zásob nakl. Květ, včetně ceny
- roku 2004, který je volebním rokem do všech organizačních 

stupňů ČZS, vč. časového harmonogramu voleb
c) členům RR ČZS
- odpovědně a objektivně přenášet závěry RR Č Z S  do územních rad 

a základních organizací Č ZS a působit pozitivně na udržení 
a rozvoj zahrádkářského hnutí

d) právní komisi RR ČZS __
-  dále pracovat na novelizaci Stanov Č Z S  podle připomínek ZO  

a ÚR Č ZS a z hlediska připravovaného zákona o spolcích, 
změnách daňových zákonů a o postupu prací pravidelně infor
movat PRR Č ZS

- pokračovat v  jednáních a přípravě zákona o zahrádkářské činnosti
- o dosažených výsledcích informovat ÚR Č Z S  a vytvářet předpo

klady pro usnadnění realizace zákonných opatření v  Z O  ČZS
e) postiženým ÚR ČZS
- v  termínech schválených PRR Č Z S  prověřovat a písemně oz

namovat na ústředí Č ZS rozsah škod na společném majetku ÚR 
a ZO  ČZS způsobených povodněmi a záplavami

f) ÚR ČZS
- zaktivovat prodej povodňových známek a příspěvků na konto 

povodňové pomoci RR Č ZS
- uspořádat seminář pokladníků Z O  ČZS, pokud se tak již nestalo, 

pro účetní a daňové období r. 2002, příp. r. 2003
g) ÚR a ZO ČZS
- zajistit, aby jeden výtisk Věstníku Č Z S  byl vždy předán poklad

níkovi Z O  Č Z S  nebo hospodáři ÚR Č Z S  a archivovat jeden výtisk 
Věstníku Č ZS pro potřebu funkcionářů organizace

4) pověřuje a zmocňuje PRR ČZS
- ke stanovení ceny časopisu Zahrádkář pro prodej od 1.1.2004, 

pokud se výrazně zvýší finanční náklady v  r. 2003 nebo se zvýší 
finanční náklady pro r. 2004 oproti roku 2003

- k rozdělení dotace ze státního rozpočtu pro r. 2003 mezi RR, ÚR 
a Z O  ČZS

• ke schválení dílčí pomoci ÚR a Z O  Č Z S  postižených povodní 
v  r. 2002, zúčtovatelné kopiemi účetních dokladů

Usnesení bylo projednáno za přítomnosti 66 členů RR ČZS
Výsledek hlasování:
schvaluje .....................................................................62 členů RR Č ZS
proti .................................................................................... 1 člen RR Č ZS
zdrželo ....................................................................... 3 členové RR ČZS

1



2._________________ ____________________ PftEHLEP & SltiHÓSTI ZOA ÚRČZS2A BOK 2002
Ukazatel Počet

ZO
Počet členů v ZO ČZS Výměra půdy Zahrádky Zpracováno

ovoce
Počet

celkem v osadách přídomních žadatelů celkem v osadách v osadách moštáren sušáren povidláren palíren
Celkem 3746 228031 131701 72775 1729 17813 7673 109737 15620 566 81 67 47
Střední Čechy 678 39600 20405 9562 734 2448 973 14923 7175 65 3 0 0
Jižní Čechy 272 13508 10298 3801 491 1100 650 8029 669 29 1! o 2
Západní Čechy 270 20812 13343 5075 83 1205 721 13562 417 55 1 0 0
Severní Čechy 467 31290 22625 2505 141 1510 1212 20261 222 20 1 0 1
Východní Čechy 479 29833 16502 11712 84 2335 913 12450 1552 81 2 1 0
Jižní Morava 904 51315 23574 23323 68 5521 1232 23140 3562 178 53 55 40
Severní Morava 676 41673 24954 16797 128 3694 1972 17372 2023 138 20 11 4
Střední Čechy
Praha - město 186 12579 5003 1304 534 263 159 3874 60 7 0 0 0
Benešov 29 1732 832 950 60 115 35 790 80 3 0 0 0
Beroun 36 1842 475 1365 0 137 24i 378 55 14 1 0 0
Kladno 88 4041 3221 1032 0 247 140 2979 37 3 0 0í 0
Kolín 24 1439 1047 338 3 121 58 899 7 3 1 0 0
Kutná Hora 14 1446 1025 335 0 94 46 1025 2 3 0 0 0
Mělník 46 2756 1145 551 97 84 6 920 32 3 1 o 0
Mladá Boleslav 53 2341 1514 775 12 159 80 1385 18 5 0 0 0
Nymburk 27 1653 1180 533 5 115 43 1129 8 4 0 0 0
Praha východ 47 3493 1949 1544 0 268 201 0 53 4 0 0 0
Praha západ 65 3188 1197 0 6 694 99 0 6720 6 0 0 0
Příbram 35 1811 1297 484 0 BB 60 1140 84 5 0 0 0
Rakovník 28 1279 520 351 17 63 22 404 19 5 0 0 0
Jižní Čechy
České Budějovice 62 2389 1512 806 11 398 243 1509 183 6 0 0 1
Český Krumlov 32 1673 1436 237 0 159 155 1426 13 3 0 0 0
Jindřichův Hradec 30 1592 890 702 0 75 23 380 100 6 0 0 1
Pelhřimov 33 1430 1384 800 450 97 23 673 68 5 0 0 0
Písek 43 2024 1759 265 0 156 69 1323 146 3 1 0 0
Prachatice 9 490 327 173 3 36 30 313 14 1 0 0 0
Strakonice 28 1461 1104 270 25 66 47 1112 32 2 0 0 0
Tábor 35 2449 1886 548 2 113 60 1293 113 3 0 0 0
Západní Čechy
Domažlice 15 1192 44 426 1 84 3 46 59 7 0 0 0
Cheb 26 2904 2629 166 16 103 89 2411 2 3 0 0 0
Karlovy Vary 49 4824 4574 260 25 328 302 4390 40 4 0 0 0
Klatovy 27 1757 726 1031 0 106 20 726 39 11 1 0 0
Plzeň region 98 5206 2787 2419 20 336 144 2192 206 23 0 0 0
Plzeň sever
Rokycany 18 782 92 682 0 84 5 85 52 4 0 0 0
Sokolov 20 2669 2491 83 21 100 98 2312 14 1 0 0 0
Tachov 17 1478 0 8 0 64 60 1400 5 2 0 0 0
Severní Cechy
česká Lípa 36 2237 2390 25 32 109 92 2045 27 3 1 0 0
Děčín 36 3052 2837 231 31 285 260 2678 3 1 0 0 0
Chomutov 51 4886 6 1 0 0 0
Jablonec n. Nisou 24 1234
Liberec 53 3535 2851 637 11 179 127 2466 51 6 0 0 0
Litoměřice 41 2865 2113 747 32 264 154 2113 13 1 0 0 1
Louny 64 2465 2006 311 0 137 92 1816 62 1 0 0 0
Most 38 4536 4500 11 25 173 173 3248 7 3 0 0 0
Teplice 70 3854 3560 285 9 204 171 3531 25 1 0 0 0
Ústí Labem 54 2626 2368 258 1 159 143 2364 28 3 0 0 0
Východní Čechy
Havlíčkův Brod 29 1784 1164 677 0 95 61 1154 126 7 0 0 0
Hradec Králové 84 5358 3158 2059 6 389 129 2842 155 11 1 0 0
Chrudim 40 1813 1075 599 6 167 112 0 16 5 0 0 0
Jičín 30 1875 985 920 2 158 50 997 105 6 0 0 0
Náchod 37 2557 889 998 2 268 73 903 141 7 0 0 0
Pardubice 73 3537 2200 1302 0 148 66 0 67 12 0 0 0
Rychnov Kněžnou 38 2416 1345 1071 42 410 72 1345 286 3 1 1 0
Semily 18 1210 772 421 2 92 42 755 25 1 0 0 0
Svitavy 38 2471 1814 425 17 191 137 1717 102 7 0 0 0
Trutnov 31 2881 1672 737 5 216 45 1475 140 4 0 0 0
Ústí n. Orlicí 61 3931 1428 2503 2 201 126 1262 389 18 0 0 0

2



pftgHLED O ČltW OSTIZOA BOK 2008
Pro
dejny

MO 
tis. K£

Výstavy Přednášky Instruk
táže

Děti v 
kroužcích

Akcí pro 
děti

Členů
ZOvOZ

Plocha 
veř. zelené

Členů ÚR 
vOZ

Aktivity
předsedů
ZO

Školení
pro
ÚR, ZO

Počet
OOI

Maloob.
prodejen

MO
prodejen

Majetek
ÚR

37 47947 600 1815 980 1060 504 1837 456 100 62 74 334 7 4821 15392
4 738 69 273 161 86 69 252 72 7 11 15 56 1 1 1707
4 1237 27 153 88 44 28 83 17 18 4 7 15 0 0 353
5 6147 35 184 83 85 39 136 32 4 3 0 51 2 1110 677
2 1250 23 64 25 57 41 119 21 2 7 3 8 0 0 803
1 2300 80 300 150 100 56 260 64 29 12 17 49 0 0 2807

20 36275 248 466 272 346 124 703 121 25 14 28 97 3 3710 5915
j 1 0 118 375 201 342 147 284 129 23 11 4 58 1 0 3130

0 0 9 65 31 0 8 28 16
0 0 8 23 2 0 0 2 3
1 690 18 46 20 30 13 37 12 4 2 2 11 1 1 690
0 0 7 22 9 12 15 30 7 0 5 5 9 0 0 493
0 0 9 14 6 0 1 7 5 3 1 0 13 0 0 71
0 0 2 7 12 0 1 21 0
0 0 1 14 4 0 1 16 1 0 2 2 5 0 0 376
0 0 7 11 5 3 10 36 6
0 0 0 8 4 0 9 22 9
0 0 4 6 0 8 3 0 0 0 1 6 18 0 0 77
3 48 2 46 43 23 4 19 4
0 0 0 6 17 0 3 7 5
0 0 2 5 8 10 1 27 4

2 0 5 63 7 37 17 4 9
0 0 3 16 24 0 4 14 2
1 1197 5 21 7 0 2 5 2 3 1 1 3 0 0 15
0 0 5 6 18 0 0 24 0
0 0 4 21 3 0 1 14 0 15 3 6 12 0 0 338
0 0 1 2 4 0 1 10 1
0 0 1 9 4 7 3 5 2
1 40 3 15 21 0 0 7 1

2 462 5 34 0 0 2 16 1
o 0 0 7 4| 0 4 18 3 2 1 8 7 0 0

!; 1 240 2 12 4 0 2 9 6
0 0 4 22 7 37 10 11 3
1 445 14 89 37 24 16 51 15 0 1 1 30 1 445

0 0 5 18 19 0 0 12 1 2 1 1 14 1 665
0 0 2 0 7 24 3 15 2
1 5000 3 2 5 0 2 4 1

0 0 1 5 3 16 3 7 2
0 0 12 20 0 0 4 6 1
2 1250 1 0 0 0 1 10 0

0 0 3 8 8 4 16 29 1
0 0 2 11 7 37 9 22 4
0 0 1 6 0 0 0 15 5 1 2 0 2 0 0 610
0 0 0 2 1 0 3 11 4 1 3 3 5 0 0 115
0 0 2 3 1 0 1 6 2
0 0 1 9 5 0 4 13 2 0 2 0 1 0 0 78

1 2300 5 11 5 0 8 5 2 5 1 1 4 0 0 155
0 0 15 60 47 6 16 60 23 1 2 5 13 0 0 1297
0 0 4 9 3 36 4 12 6 9 2 0 6 0 0 191
0 0 3 4 2 0 0 5 5 2 1 0 0 0 0 184
0 0 10 90 0 10 1 28 2
0 0 10 23 2 0 3 35 0 3 1 1 7 0 0 259
0 0 12 34 a 0 7 32 1 2 2 10 3 0 0 0
0 0 0 12 6 0 1 13 2
0 0 13 16 42 36 5 23 3 7 2 0 11 0 0 124
0 0 4 13 9 0 7 22 4 0 1 0 5 0 0 597
0 0 4 28 26 12 4 25 16

3



Ukazatel Počet
ZO

Počet členů v ZO CZS Výměra půdv Zahrádky 
v osadách

Zpracováno
ovoce

Počet
celkem v osadách Ipřídomních žadatelů celkem v osadách moštáren|sušáren jpovidláren jpalíren

Jižní Morava
Blansko 30 2148 179 1969 10 221 25 291 291 11 2 0 0
Brno město 111 7041 4424 441 9 207 177 4050 5 8 0 1 1
Brno venkov 75 4411 304 3887 0 2400 42 600 450 15 2 0 4
Břeclav 76 4988 2846 1440 9 534 193 2683 20 5 3 0 0
Zlín 132 4606 2948 1967 0 421 251 3106 903 29 16 18 10
Hodonín 76 6756 3370 3386 0 0 0 3370 127 7 1 4 4
Jihlava 32 2202 1378 766 4 196 57 1310 97 9 0 0 0
Kroměříž 52 2524 1351 1159 0 207 60 1111 91 16 12 14 1
Prostějov 47 2090 289 1787 9 193 20 190 108 24 2 1 1
Třebíč 55 2554 1603 862 16 221 81 1640 167 15 1 0 0
Uher. Hradiště 79 4508 1193 3305 7 238 47 1212 1053 16 12 11 17
Vyškov 50 2177 535 1228 0 177 51 386 51 13 2 6 1
Znojmo 51 2650 765 846 4 374 108 804 7 3 0 0 0
Žďár n. Sáz. 38 2662 2389 280 0 132 120 2387 192 7 0 0 1
Severní Morava .
Bruntál 44 3678 3249 501 23 199 159 2996 37 10 2 0 1
Frýdek Místek 67 3554 1012 2542 0 377 73 734 383 26 0 0 0
Karviná 87 5163 3619 1544 4 226 171 3724 55 5 0 0 0
Nový Jičín 64 4823 2809 1917 23 273 121 2490 605 23 7 2 0
Olomouc 58 2817 1325 1492 27 118 53 1312 171 2 0 0 0
Opava 85 6038 3408 2630 34 278 72 0 119 21 0 0 0
Ostrava 73 5137 3017 2120 0 1445 1050 1386 304 19 1 0 0
Přerov 60 3740 1771 1966 3 334 71 O 133 11 1 3 0
Šumperk 59 4019 3247 852 10 180 132 3247 40 7 0 0 0
Vsetín 59 2704 1497 1233 4 264 70 1483 176 14 9 6 3

m m  PŘEHHE&Y O ČINNOSTI ZO A  ÚR ČZS ZA ROK 2002 
SUMÁŘE - KOMENTÁŘ

Statistický přehled o činnosti Z O  a ÚR Č ZS  vychází z podkladů 
zaslaných jednotlivými územními radami Č ZS o aktivitách organizací 
ČZS. Termín zaslání byl do 31.1.2003. Sumáře ke dni zpracování 
(12.3.2003) nezaslalo 9 ÚR ČZS, a proto nejsou údaje úplné. Přesto 
poměrně přesně vypovídají o složení a činnosti jednotlivých 
organizačních složek svazu.
Počet ZO  ČZS a členů ČZS je uveden podle výkazu ekonom, 

oddělení ČZS ke dni 31.12.2002.
Nadále pokračuje pokles počet Z O  Č ZS a členů svazu v  zahrád

kových osadách i přídomních zahrádkářů. Oproti roku 2001 se jedná
0 83 Z O  Č Z S  a 11.389 členů svazu. Z  toho vyplývá i úbytek půdy 
v  zahrádkových osadách. Důvodem je převážně zvýšení členského 
příspěvku a řada Z O  Č ZS  z  tohoto důvodu ukončila svou činnost. 
Dalším neméně vážným důvodem je nejistota dalšího užíváni 
pozemků a Z O  Č Z S  si převážně stěžují na nezájem ze strany 
pozemkového fondu a žádají o větší tlak ze strany RR ČZS. Dále je 
to vyšší věk členů a nezájem mladších členů o činnost, daný dnešní 
dobou. I přes tyto problémy je stále vysoký počet žadatelů o půdu.

I přes neúplnost údajů je zřejmé, že počet děti a akcí pro ně je 
stabilní a svědčí o dobré práci Z O  a ÚR Č Z S  a jejich spolupráci se 
školskými úřady a stanicemi mladých přírodovědců. Je  potěšující, že 
v  některých okresech se projevuje růst zájmu dětí o práci v  kroužcích 
mladého zahrádkáře. Projevuje se to i zvýšením zájmu o účast na 
národním kole MZ. Varující je stále klesající počet moštáren. Oproti 
roku 2001 klesl jejich počet o dalších 88. S tímto poklesem souvisí
1 neposkytováni státní dotace na celkovou rekonstrukci moštáren. 

Přestože základní organizace mají zájem o přednášky a instruktáže,
jejich počet klesá. Varující je i úbytek OOI.

Poklesl i počet výstav pořádaných Z O  a ÚR ČZS. Jde jednak o 
ceny pronájmu, jednak o úrodu výpěstků.

Klesá plocha veřejné zeleně, kterou obhospodařují zahrádkáři, a to 
především proto, že obecní a městské úřady zadávají tuto práci 
nezaměstnaným a potrestaným k veřejně prospěšné práci. Přesto se 
zahrádkáři starají o téměř 400 ha veřejné zeleně.

Pro částečné srovnání je uveden i celkový přehled o činnosti Z O  a 
ÚR Č Z S  za r. 2001, i když ÚR ČZS, které nezaslaly přehledy o 
činnosti za rok 2001 a 2002 se různí a statistické přehledy jsou tedy 
nesrovnatelné.
Je  politování hodné, že nejsou k dispozici všechny údaje, protože 

tyto jsou zvláště potřebné při jednání v  poslanecké sněmovně a

senátu Parlamentu ČR  především o návrhu zákona o zahrádkářské
činnosti.

Údaje o činnosti organizací Č Z S  jsou průběžně využívány pro
-  vnitřní potřebu ČZS
-  dokladování aktivity organizací a členů Č Z S  při projednáváni 

jednotlivých problémů svazu se státními orgány ČR, např. 
v  poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, na Ministerstvu země
dělství ČR, Ministerstvu ŽP ČR, Ministerstvu školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR, Pozemkovém fondu ČR  apod.

- prosazování zahrádkářských zájmů při novelizaci stávajících 
zákonů a tvorbě nových zákonů, které se dotýkají zahrádkářské 
činnosti

Náměty a připomínky ZO a ÚR ČZS k vyšším orgánům
k ÚR ČZS
-  zajišťovat právní ochranu a poradenskou činnost
- seznamovat funkcionáře Z O  s novými právními normami týkajícími 

se ekonomické a právní problematiky
- pomoc při uzavírání smluv o pronájmu a odprodeji půdy
- pokračovat v  odborných přednáškách a školeních o problematice 

pěstování zahrádkářského sortimentu
- 1x ročně pořádat školení hospodářů Z O  Č ZS
- zajišťovat výměnu zkušenosti a vzájemné informovanosti v  rámci 

Z O  na okrese a v  rámci krajů
- možnost nákupu levnějších postřiků, hnojiv, semen apod.

k RR ČZS
-  zajistit právní ochranu Z O  a ÚR Č Z S  při přípravě zákonů dotýka

jících se zahrádkářské činnosti
- prosadit zahrádkářský zákon, který by členy svazu právně 

ochraňoval a nenechával je v  soustavné právní nejistotě
-  zajišťovat právní pomoc při pronájmu a odprodeji půdy v  zahrád

kových osadách, ev. pomoc a zastoupení při soudních sporech 
o zahrádkové osady

- prosazovat do zákonů majetkoprávní ochranu užívání pozemků
- metodicky za pomoci odborných komisí RR Č Z S  řídit organizace 

svazu, zejména po právní, odborné a ekonomické stránce
- dbát při jednání se všemi orgány, aby se činnost Z O  Č Z S  udržela 

a aby zahrádkové osady zůstaly pro tuto činnosti zachovány
-  ponechat stávající organizační strukturu svazu, nevytvářet krajský 

mezičlánek

4

 

 



Pro
dejny

MO 
tis. Kč

Výstavy Přednášky Instruk
táže

Děti v 
kroužcích

Akcí pro 
ddti

Členů
ZOvOZ

Plocha 
veř. zeleně

Členů ÚR 
v OZ

Aktivity
předsedů
ZO

školení
pro
UR, ZO

Počet
OOI

Maloob.
prodejen

MO
prodejen

Majetek
UR

1 1480 7 21 18 52 13 24 4 0 3 1 6 0 0 24
0 0 6 43 8 8 8 27 9
0 0 42 85 26 0 35 40 3 8 2 10 15 0 0 173
6 469 39 55 19 15 13 136 14 6 1 1 14 2 3710 3701
0 0 37 39 14 0 10 54 5

10 1376 21 22 38 18 15 48 10
0 0 6 12 4 55 0 25 3 0 1 5 9 0 0 55
1 0 12 11 16 28 16 17 8 0 1 1 10 0 0 246
0 0 10 37 35 0 9 64 20 2 2 5 18 0 0 223
1 400 14 27 19 160 10 48 11 6 1 2 8 1 0 172
1 32530 18 47 31 0 11 46 5
0 0 19 30 17 10 11 45 5
0 0 15 16 17 0 11 66 6 1 1 1 0 0 0 1321
0 0 2 21 10 0 5 63 18 2 2 2 17 0 0 0

0 0 11 28 10 35 5 8 9
0 0 28 83 51 74 27 44 9 2 3 0 21 0 0 86
0 0 9 30 25 35 30 24 10 5 4 2 10 0 0 2464
0 0 16 38 29 45 11 46 26 2 1 1 12 0 0 190
0 0 17 23 18 0 12 37 9
1 0 14 27 18 0 12 37 15 14 2 1 10 1 0 43
0 0 4 83 7 38 23 3 11
0 0 12 31 24 65 22 52 30
0 0 6 12 6 10 3 29 6 0 1 0 5 0 0 347
0 0 1 20 13 40 2 4 4

- řešit otázku snížení počtu členů RR Č ZS s využitím krajského 
uspořádání a tím snížit náklady RR ČZS

- prosazovat význam zeleně pro zlepšení vzhledu a životních
podmínek ,

- vytvářet podmínky pro navázání spolupráce na úrovni ÚR a ZO  
C Z S  se zahraničními organizacemi v  rámci ELZ

- využít poznatků o zahrádkářském hnutí v  ELZ a zpracovat novou 
koncepci činnosti ČZS

- pokračovat v  organizování možnosti koupě levnějších hnojiv, osiv 
a ochranných prostředků

- řešit odbyt nadproduktů výpěstků pomoci marketingu, družstev, 
odbytových a nákupních středisek v  rámci nebo pod patronací 
Č ZS

- prosadit státní dotace na údržbu moštáren
-  do Věstníku Č Z S  pravidelně zařazovat odborné metodické přílohy 

a uveřejňovat aktuální informace o zákonech, vyhláškách a 
vládních listech vztahujících se k zahrádkářské činnosti

-  zabezpečovat poskytování slevy na výstavy většího významu 
s účastí RR Č Z S

- zaměřit se na to, aby členové Č Z S  více cítili potřebu orga
nizovaného zahrádkaření (propagace, slevy osiva, hnojiv, vstup
ného na výstavy apod.)

- pokračovat ve vydávání videokazet s odbornou zahrádkářskou 
tématikou

Z přehledů o činnosti Z O  a ÚR Č Z S  za rok 2002 vyplývají nejen 
výše uvedené připomínky, ale i dobré hodnocení činnosti RR C ZS 
a ústředí ČZS. Jedná se zejména o:
- činnost právní komise při poskytování odborné pomoci při výkupu 

pozemků
- Rukověť zahrádkáře, která byla vesměs kladně hodnocena s 

požadavkem na rozšíření statě o vinařství
-  uveřejňování potřebných informací a odborných statí ve Věstníku

Č Z S  a časopisu Zahrádkář ^
Z  výše uvedených přehledů o činnosti Z O  a ÚR Č ZS za rok 2002 

vyplývají nejen výše uvedené připomínky, ale i dobré práce všech 
členů Č Z S  ať se jedná o právní zabezpečování potřeb členů, různé 
výchovné a kulturní akce pro členy, či účast na místních, okresních, 
regionálních a celostátních výstavách a starost o děti. Kladně lze 
hodnotit spolupráci některých Z O  a ÚR Č Z S  s obecními a městskými 
úřady např. při úklidu obce, soutěži o nejlepší zahrádku, předzah- 
rádku, balkón apod.

Zpracovala: Stanislava Jeřábkové

4, NOVĚ VYDANÉ ZÁKONY
A JINÉ PRÁVNÍ NORMY VÝZNAMNÉ PRO ČZS

Výměr MF ČR č. 01/2002
seznam zboží s regulovanými cenami obsahuje v  části 7 nájemné 
z pozemků nesloužících k podnikání nájemce.
Právní komise RR Č Z S  zpochybňuje platnost na zahrádkové 
pozemky včleněné do zemědělských pozemků. Stanovisko právní 
komise RR Č Z S  bude publikováno.

Novelizace zákonů užívaných v činnosti ČZS v roce 2002 
Zákon č. 40/1964 Sb.

občanský zákoník novelizován zák. č. 136/2002 Sb., který doplňuje 
§ 106 o korupci o i  620 o prodloužení záruční doby spotřebního 
zboží na 24 měsíců.

Zákon č. 140/1961 Sb.
trestní zákon novelizován zák. č. 134/2002 Sb. § 181 b) Poško
zován! přírody. Novela je platná od 1.7.2002.

Nějčastěji využívaně zákony v ČZS 
Zákon č. 229/1991 Sb.
v  platném znění k dořešení sporů soudních i mimosoudních 
dotýkajících se práv členů Č Z S  na pokračující nájem pozemků.

Občanský zákoník č. 40/1964 Sb.
v  platném znění především § 120 odst. 2, § 876 odst. 1 a jejich 
využití v  judikatuře Vrchního soudu v  Praze čj. 3C  do 45/92 ze dne 
9.3.1993. K dořešení sporů o další nájem pozemků.

Zákon č. 178/1994 Sb.
o oceňování staveb a trvalých porostů v  platném zněni do vyhlášky 
MF ČR č. 279/1997 Sb. ve znění vyhl. č. 127/1999 Sb.

Zákon č. 334/1992 Sb.
o ochraně zemědělského půdního fondu v  platném zněni, který by 
měl umožnit právně včlenit pozemky užívané Č Z S  do zemědělských 
pozemků a tím chápat přístupové cesty a pozemky pod zahrád
kovými stavbami jako pozemky sloužící zemědělské výrobě a 
neoceňovat je jako stavební.

Zákon č. 95/1999 Sb.
o převodu pozemků z vlastnictví státu na jiné osoby ve znění zák. 
č. 253/2001 Sb., kterým bude postupně řešen převod státních 
pozemků na členy ČZS.

Zpracoval: JU D r. Antonín Krch 
předseda právní komise RR Č ZS

5

     

 

 



s. SEZNAM ZQ, ÚR A JEDNOTLIVCŮ, KTEŘÍ NEVÁHALI A i PŘISPĚLI NA iPQtilOiCí POSTIŽENÝM POVODNĚMI
Stav konta pomoci ke dni 11/03/2003

Datum Částka Dárce Dárce Variabilní Obdarovaný Čís.
Kč Čís.

ÚR
název ZO .Ú R  nebo jméno Symbol Kde ÚR nebo 

Okresu

1) na konto povodní
a) ZO
22/10/02 200.00 306 Z O  Nezvěstice 30601633

08/11/02 5000.00 608 Z O  Hulín 1 33608012

10/12/02 3000.00 613 Z O  Dobšice 33613036

14/01/03 5000.00 111 Z O  Dobříš 33111003

21/02/03 1291.20 201 Z O  Hrdějovice 210203

14491.20 celkem

b) ÚR
19/12/02 10000.00 106 ÚR Mělník 191202

19/12/02 2100.00 106 ÚR Mělník 33106000

17/10/02 5000.00 605 ÚR Zlín 60500033

11/03/03 5000.00 709 ÚR Šumperk 33709000

22100.00 celkem

c) Ostatní dárci
03/10/02 100.00 Cirman Petr, Vlašim 333610527

22/10/02 200.00 bez specifikace 33

30/11/02 5852.00 RR členové Republ. rady ČZS 31202

06/12/02 400.00 RR zaměstnanci ústředí 61202

6552.00 celkem

43143.20 celkem konto pomoci RR ČZS

2) Dárcem poukázané přímo konkrétní ZO ČZS (Dle písemného sdělení ÚR nebo ZO)
10000.00 201 Z O  Rudolfov Týn nad Vltavou 201

6000.00 504 Z O  Vysoké Veselí Veselí nad Lužnicí 208

10000.00 606 Z O  Rohatec Husova kolonie 201

1500.00 611 Z O  Boršice u Buchlovic Týn nad Vltavou 201

3000.00 611 Z O  Kunovice u Uh. Hradiště Týn  nad Vltavou 201

30500.00 celkem
3) Poukázané |lnam (Dle písemného sdělení ÚR nebo ZO)

2000.00 111 Z O  Příbram Baník MěÚ Příbram 111

4000.00 111 Z O  Obecnice O Ú  Hořín 106

2000.00 111 Z O  Kamýk nad Vltavou O Ú  Kamýk nad Vltavou 111
800.00 111 Z O  Nová Ves pod Pleší O Ú  Štěchovice 110

1000.00 302 Z O  Františkovy Lázně (lázně a osady) televize ú.334334334/0300

2000.00 302 Z O  Hazlov O Ú  Hazlov 302
10000.00 302 Z O  Hranice u Aše O Ú  Tchořovice 207

2000.00 308 Z O  Rokycany I O Ú  neb MěÚ nespecifikováno

1000.00 308 Z O  Strašíce O Ú  neb MěÚ nespecifikováno

1000.00 308 Z O  Mirošov O Ú  neb MěÚ nespecifikováno

500.00 308 Z O  Vranov - Břasy O Ú  neb MěÚ nespecifikováno

5000.00 504 Z O  Libáň O Ú  Křešice (u Litoměřic) 406
3000.00 504 Z O  Ostroměř O Ú  Hořín 106
2000.00 504 Z O  Radim u Jičína O Ú  Dolní Beřkovice 106
5000.00 508 Z O  Lomnice nad Popelkou MěÚ nespecifikováno

3200.00 508 Z O  Semily I MěÚ nespecifikováno
3000.00 510 Z O  Úpice O Ú  Křešice (u Litoměřic) 406

500.00 510 Z O  Velké Svatoňovice O Ú  Obříství 106

5000.00 510 Z O  Malé Svatoňovice Charita Olgy Havlové

10000.00 611 Z O  Jalubí O Ú  Roudné u Č. Budějovic 201
63000.00 C E LK E M

Zpracoval: Ing. Jan Benda

6



m VÝKAZ O ZAPLACENÝCH ČLENSKÝCH PfiíSPÉVCifCM K 31. 1 2. MD2

STAV
ke dni: 31. 12. 2002

Územni rada Č ZS

Počet členských známek Různé
nedo
platky

Počet
zo

Zaplacené
povodňové

známky
zaplacených nezaplacených

v.r.
2001

v.r.
2002

v.r.
2002

v.r.
2000

ze star
ších let

Čís. Název okresu, mdsta v ks v  ks v ks v  ks v  ks v  Kč v ks
101 Benešov 1900 1732 0 0 0 0 29 0
102 Beroun 1907 1842 0 0 0 0 36 0
103 Kladno 4056 3909 132 44 0 0 88 1450
104 Kolín 1526 1437 2 4 0 0 24 0
105 Kutná Hora 1474 1441 5 0 0 0 14 350
106 Mělník 2755 2679 77 0 0 0 46 1121
107 Mladá Boleslav 2429 2203 138 0 0 0 53 189
108 Nymburk 1735 1608 45 0 0 0 27 1000
109 Praha-východ 3727 3419 74 35 0 0 47 597
110 Praha-západ 3280 3101 87 0 0 0 65 1198
111 Příbram 1990 1796 15 0 0 0 35 0
112 Rakovník 1356 1277 2 0 0 0 28 378
201 České Budějovice 2490 2325 64 85 170 0 62 0
202 Český Krumlov 1555 1595 78 78 0 0 32 385
203 Jindřichův Hradec 1552 1572 20 0 0 0 30 310
204 Pelhřimov 1468 1430 0 0 0 40 33 140
205 Písek 2064 2024 0 0 0 0 43 0
206 Prachatice 462 490 0 0 0 0 9 0
207 Strakonice 1465 1461 0 0 0 4 28 45
208 Tábor 2469 2449 0 0 0 0 35 0
301 Domažlice 1304 1192 0 0 0 0 15 0
302 Cheb 2683 2904 0 0 0 0 26 922
303 Karlovy Vary 4973 4824 0 0 0 0 49 0
304 Klatovy 1804 1757 0 0 0 0 27 600
305 Plzeň-region 2824 2705 0 0 0 0 53 193
306 Plzeň-jih 1452 1400 0 0 0 0 26 200
307 Plzeň-sever 1129 1101 0 0 0 0 19 100
308 Rokycany 903 782 0 0 0 0 18 330
309 Sokolov 2701 2669 0 0 0 0 20 0
310 Tachov 1397 1450 28 0 0 0 17 385
401 Česká Lípa 1970 2037 200 0 0 0 36 430
402 Děčín 3090 3052 0 0 0 0 36 570
403 Chomutov 4927 4886 0 0 0 0 51 0
404 Jablonec nad Nisou 1230 1181 53 0 58 0 24 311
405 Liberec 3557 3535 0 0 0 0 53 1263
406 Litoměřice 2993 2865 0 0 0 0 41 0
407 Louny 2343 2339 126 67 0 0 64 0
408 Most 4588 4536 0 0 0 0 38 850
409 Teplice 3850 3795 59 0 0 30 70 1300
410 Úst! nad Labem 2751 2626 0 0 0 0 54 90
501 Havlíčkův Brod 1843 1784 0 0 0 10 29 1195
502 Hradec Králové 5509 5356 2 0 0 10 84 4242
503 Chrudim 1779 1765 48 0 0 0 40 312
504 Jičín 1899 1875 0 0 0 0 30 0
505 Náchod 2703 2557 0 0 0 0 37 2200
506 Pardubice 3710 3502 35 25 15 0 73 2185
507 Rychnov nad Kněž. 2515 2416 0 0 0 0 38 0
508 Semily 1235 1210 0 0 0 0 18 1120
509 Svitavy 2523 2419 52 0 0 0 38 1770
510 Trutnov 3042 2842 39 0 0 0 31 768
511 Úst! nad Orlicí 4055 3931 0 0 0 0 61 50
601 Blansko 2215 2148 0 0 0 0 30 1434
602 Brno-město 7342 7041 0 0 0 0 111 0
603 Brno-venkov 4902 4382 29 0 0 0 75 300
604 Břeclav 5259 4986 0 0 0 0 76 0
605 Zlín 4506 4537 69 56 64 0 132 2884
606 Hodonín 7042 6756 0 0 0 0 76 1090
607 Jihlava 2199 2202 0 0 0 0 32 0
608 Kroměříž 2666 2524 0 0 0 0 52 0
609 Prostějov 2186 2090 0 0 20 0 47 1436
610 Třebíč 2671 2460 94 79 0 0 55 1143
611 Uherské Hradiště 4588 4473 35 27 0 0 79 3212
612 Vyškov 2493 2177 0 0 0 0 50 0
613 Znojmo 2550 2650 0 0 0 0 51 0
614 Žďár nad Sázavou 2975 2662 0 0 0 20 38 1116
701 Bruntál 3641 3480 198 0 0 0 44 965
702 Frýdek-Místek 3846 3554 0 0 0 0 67 0
703 Karviná 5323 5163 0 0 0 0 87 0
704 Nový Jičín 5183 4823 0 0 0 0 84 0
705 Olomouc 3087 2817 0 0 0 0 58 2700
706 Opava 6258 6038 0 0 0 0 85 0
707 Ostrava 5320 5137 0 0 0 0 73 0
708 Přerov 4064 3740 0 0 0 0 60 2999
709 Šumperk 4267 4019 0 0 0 0 59 0
710 Vsetín 2680 2662 42 0 0 0 59 545
800 Praha 13960 12579 0 0 0 0 186 924

Celkem Č ZS 236165 226183 1848 500 327 114 3746 49297

7



7. ČLENSKÝ PftfSPÉVElí OD ROKU 20M

Dne 22. března 2003 se v  Lázních Bohdaneč uskutečnilo 7. zase
dání republikové rady ČZS, které se mimo jiné zabývalo výší a 
rozdělením členského příspěvku.

7. zasedání RR ČZS schválilo výši a rozdělení členského 
příspěvku ČZS od roku 2004 ponechat ve stejné výši jako v roce 
2003, tj. členský příspěvek 100,- Kč ročně. Rozdělení členského 
příspěvku mezi Jednotlivé organizační složky ČZS takto:
ZO ČZS 40,- Kč, ÚR ČZS 30,- Kč, Fond rozvoje ÚR ČZS 5,- Kč, 

RR ČZS 25,- Kč
Zpzacovala: I. Kolářové

ft. l i l i  POVODŇOVÉ ZN Á M K Y
A POMOC OBLASTEM POSTIŽENÝM POVODNÍ

V srpnu 2002 došlo na značném území Čech a části Moravy ke 
katastrofálním záplavám a povodním. Přitom došlo k poškození 
soukromého majetku členů ČZS, společného majetku Č Z S  nebo 
majetku podnikatelských aktivit se službami pro zahrádkáře.

Na tuto skutečnost reagovalo mimořádně představenstvo RR ČZS 
usnesením z  10.9. 2002 ke katastrofálním povodním v r. 2002 
a vyhlášením stavu nouze. Usnesení mimořádného představenstva 
bylo potvrzeno usnesením 6. RR ČZS.
6. zasedání RR Č Z S  dne 30.11.2002 schválilo, mimo jiné
- 'stav nouze ve prospěch postižených ÚR Č ZS a jejich Z O  ČZS. Ve 

stavu nouze mohou ZO , ÚR i RR Č ZS přispět postiženým orga
nizacím až celým vlastním podílem z členského příspěvku'. _
- 'Jednorázovou zálohu ve výši 10 tis. Kč z Fondu rozvoje ÚR pro 

ÚR Č Z S  a jejich Z O  Č Z S  postižené povodněmi a záplavami, pokud
0 ni písemně ÚR Č Z S  požádá.'

(Jako prvním byla zúčtovatelná mimořádná dotace z fondu rozvoje 
územních rad poskytnuta ÚR: Klatovy a české Budějovice.)
-  příspěvek ve výši 30 Kč za každou Z O  Č Z S  (dle evidence 

k 30.9.2002) pro ÚR za distribuci povodňových známek
Schválené povodňové známky byly v  2. polovině září rozeslány, 

spolu s dopisem pro základní organizace, všem ÚR, tedy i těm, které 
běžně nepředávají členské známky ZO.
Z O  ČZS, platí povodňové známky stejným způsobem jako členské 

známky tj.: v  hotovosti do pokladny ÚR nebo ústředí RR, případně 
bezhotovostně na běžný účet ÚR nebo RR ČZS. Další možností je 
využití složenek ve prospěch účtu RR Č Z S  (6032011/0100). Na 
odlišeni od členských známek je nutné ve variabilním symbolu za 
registrační číslo Z O  nebo ÚR vložil číslo "44".
Zároveň bylo na další příspěvky mimo povodňové známky nebo 

dary otevřeno v  účetnictví RR Č ZS  konto povodňová pomoci. Tyto 
příspěvky se zasílají na účet ústředí RR ČZS, stejně jako členské 
příspěvky, jen ve variabilním symbolu před registrační číslo 
organizace se přidává číslo "33”.

Koordinační porada dne 25.9.2002 v Českých Budějovicích
Pracovní porady se zúčastnili zástupci ÚR z oblastí postižených 

povodní v  rámci Jihočeského kraje.
V úvodu porady předseda Č Z S  RNDr. Klimeš seznámil přítomné 

s průběhem projednávání problematiky pomoci oblastem postiže
ným povodní v  PRR a se závěry těchto jednání pro obnovu pos
tiženého společného majetku ČZS.

Pro obnovu společného majetku Č Z S  byla vydána povodňová 
známka a otevřeno konto povodňové pomoci. Clen Č ZS si může 
povodňových známek zakoupit i více. Pro tento účel by měla být 
pohotová zásoba na územních radách.

Přispět na obnovu poškozeného soukromého majetku členů ČZS 
je nad finanční možnosti Č Z S  a příspěvků od členů Č Z S  z nepos
tižených oblastí. Stát na obnovu majetku členů Č Z S  přispěje jako 
ostatním občanům. Proto pomoc ze soustředěných fin. prostředků, 
v  rámci ČZS, se musí omezit pouze na obnovu společného majetku 
ČZS.

1 tak vykázaný rozsah škod mnohonásobně přesahuje možnosti 
soustředěných prostředků na kontě povodňové pomoci a z  prodeje 
povodňové známky.
Aktuální Informace k 18.3.2003.

Ústředí RR Č ZS dosud neobrželo od některých ÚR prověřené 
přehledy škod na majetku podle postižených organizací ČZS, proto 
je v  tabulce uveden pouze předběžný přehled škod dle stavu 
k 18.3.2003.

Územní rada Čís.
ÚR

Postižené ZO Poskytnuté
zálohy

v  Kčpočet Z O škoda Kč

Beroun 102 1 4.650

Mělník 106 21 600.000

Praha -východ 109 4 281.820

Praha -západ 110 4 134.400

České Budějovice 201 3 110.000 9.500

Český Krumlov 202 6 521.530

Písek 205 1 45.000

Prachatice 206 1 97.837

Strakonice 207 3 976.000

Tábor 208 9 122.019

Klatovy 304 2 109.000 10.000

Plzeň-město 305 3 178.658

Chomutov 403 1 50.000

Litoměřice 406 6 127.460

Teplice 409 1 50.000

Ústí nad Labem 410 1 11.280

Blansko 601 1 10.000

Praha -  město 800 9 0

Č Z S  celkem 77 3.429.654 19.500

Dosud nahlášené škody na společném majetku se týkají 18 ÚR 
Č Z S  a v  jejich oblasti 68 postižených Z O  a představují škody ve výši 
3.429.654 Kč. V této částce nejsou vyčísleny škody za základní 
organizace v  rámci hl. m. Prahy, kde hrubý odhad ÚR Praha činí asi 
6,5 milionu, ale tyto škody jsou v  tak obrovském rozsahu, že nebude 
možno přistoupit k obnově tohoto zničeného svazového majetku. 
Obdobná situace je i u části Z O  v  působnosti ÚR Mělník s hrubým 
odhadem asi 2 miliony. Přes 100 tis. Kč utrpělo škodu též ústředí RR 
Č ZS v  budově v  Jilské ul. Tento majetek RR Č Z S  je pojištěn 
a likvidace škod bude hrazena z  plněni k pojistné smlouvě.

Některé Z O  zasílají na ústředí žádosti, bez prověření údajů 
příslušnou ÚR, a tím další postup prodlužují. Bez prověření údajů 
o škodě ÚR není možné škodu zahrnout do celkových škod na 
majetku ČZS.

Prověřené škody na společném majetku zatím nemáme vyčísleny 
od ÚR Praha město, Mělník a Teplice.

ÚR Č ZS před zasláním žádosti na ústředí o poskytnutí příspěvku 
Z O  Č ZS  postiženým povodní zkontroluje zda:

- vyčíslené škody se týkají společného majetku Z O , který ZO  
eviduje v  účetnictví,

-  poskožený majetek Z O  se bude skutečně obnovovat,
-  zákl. organizace platí členské příspěvky a vyvíjela v  minulosti 

činnost.
Jen takto ověřené škody mohou být na ústředí RR zahrnuty do 

škod pro rozdělení zdrojů povodňové pomoci. Tento postup byl také 
projednán na semináři hospodářů ÚR v  Nasavrkách dne 22.2.2003 
(zápis ze semináře je v  příloze tohoto Věstníku) s tím, aby ÚR, které 
takto nepostupovaly, sdělily na ústředí RR prověřenou výši škod, 
dle výše uvedených zásad, do 20. března 2003 a všechny ÚR ČZS 
aby do 20. března 2003 odeslaly na účet RR ČZS úhrady 
zaplacených povodňových známek.

Podrobně jsou úhrady povodňových známek ÚR Č Z S  k 31.12.2002 
uvedeny v tabulce Výkaz o zaplacených členských příspěvcích 
v  tomto Věstníku.

Na ÚR Č Z S  bylo odesláno 154 tis. kusů povodňových známek, 
k 18.3.2003 bylo zaplaceno 73.805 kusů známek v hodnotě 738.050 
Kč. Na konto pomoci dosud došlo 43143 Kč. K rozděleni je v  sou
časné době celkem 781.193 Kč.
Aktuální seznam Z O  a ÚR, které poskytly fin. prostředky na konto 

pomoci ke dni 18.3.2003 je uveden v  samostatném článku tohoto 
Věstníku. (Seznamu ZO, ÚR a jednotlivců). Jeden dárce (pra
vděpodobně ZO ) poukázal 200 Kč, ale zůstal v  anonymitě, je proto 
nutné, aby zaslal na ústředí kopii platebního dokladu a tak se 
identifikoval.

8

    

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 



7. zasedáni RR Č Z S  dne 22.3.2003 pověřilo a zmocnilo předsta
venstvo RR Č Z S  (mimo jiné) -  ke schválení dílčí pomoci UR a ZO  
Č ZS postižených povodní v  r. 2002, zúčtovatelné kopiemi účetních 
dokladů.

Některé Z O  posílají na ústředí žádosti, abychom jim sdělily adresu 
nejvíce postižené Z O  ČZS. _ Na jednotlivé žádosti nemůžeme 
odpovídat a požádali jsme ÚR, a žádáme i ZO, aby toto své 
rozhodnutí změnily a poslaly peníze na konto pomoci RR ČZS. Stéle 
nemáme dostatek informací od ÚR právě z  nejvíce postižených 
oblastí a způsob rozdělení celkové pomoci podle poměru škod při 
povodních z r. 1997 se plně osvědčil. Určitá nedůvěra k těmto 
obdobným příspěvkům je vyvolávána médii (tiskem). Pomoc v  rámci 
Č Z S  v  letech 1997-2000 byla průhledně a podrobně uváděna ve 
Věstnících z  těchto let, jak se může každý člen Č Z S  přesvědčit. Při 
následných revizích nebyly vzneseny žádné pochybnosti ani 
připomínky.

Zpracovali: Ing. Benda, I. Kolářové

9. . UPOZORNĚNÍ PRO ZO ČZS A ÚR ČZS

Rok 2004 je rokem, kdy končí 5 letó volební období všech 
organizačních složek ČZS.

Proto upozorňujeme:
(1) Členská schůze Z O  ČZS, která bude volební, by měla být

svolána do konce června 2004. Volí v  souladu s § 9 ČI. 2 písm. 
e, f). ,

(2) Ustavení pléna ÚR Č Z S  uskutečnit do konce září 2004.
(3) Plénum ÚR Č Z S  volí podle § 12, čl. 6 písm. f, g, h).
(4) Ustavující zasedání republikové rady Č ZS se uskuteční koncem 

listopadu 2004, nejpozději v  prvé polovině prosince 2004.
(5) Ustavující zasedání RR Č ZS volí podle § 16 čl. 3 písm. c). 
Republiková rada Č Z S  vyzývá všechny členy a funkcionáře svazu,

aby přípravě a průběhu výše uvedených členských schůzí Z O  ČZS 
a ustavení územního orgánu věnovali pozornost a dbali na vytváření 
podmínek pro úspěšné pokračování dobrých tradic svazu.

Zpracovala: Jeřábkové

1 a  ZÁVĚRY ZJED NAN Í S PŘEDSEDOU VÝKONNÉHO VÝBORU 
POZEMKOVÉHO FONDU Ing. Mlikovským z '*8.2.2003

Jednání s předsedou výkonného výboru Ing. Miškovským se 
zúčastnil kromě mě Ing. Blažek, vedoucí právní sekce výkonného 
výboru PF ČR.

Projednány byly postupně tyto body:
1) Předkupní právo k dotazům některých organizací Z O  Blatná, ZO  

Opava a dalších. I když předseda Ing. Miškovský uznává, že budou 
značné potíže se změnou vlastníka v souvislosti s jeho nemovitostmi 
na jeho pozemku, bohužel § 3 Zék. 253/01 Sb. neumožňuje PF toto 
právo vypustit z  metodických pokynů. Mimo to zdůraznil, že toto 
neinicioval PF do zákona, ale celé řada poslanců, kteří vidí v  před
kupním právu dle § 10, odst. 2 uvedeného zákona jako pojistku proti 
spekulativním prodejům některými zahrádkáři. Existují tři cesty jak za 
současného stavu se s tímto problémem vypořádat:

a) iniciovat svazem a jednat s poslanci o změně tohoto paragrafu 
resp. o jeho vypuštění ze zákona

b) nebo spoléhat na možnost, které je uvedena v  metodických 
pokynech PF, že nepoužije svého předkupního práva do doby 
2 měsíců, přesto však toto předkupní právo bude opět zapsáno 
u dalšího nabyvatele pozemku

2) K otazům některých organizací týkajících se cest, resp. jejich 
prodeje ZO , tj. právnické osobě zůstává nadále v  souladu s platnými 
metodickými pokyny jediná možnost pokud organizace žádá 
o prodej pod společným objektem, pak navazující pozemky mohou 
být prodány právnické osobě, tj. ZO . K dotazu sdělení poslance 
Peška, že v  cestách jsou vedeny stavby, tj. různé sítě nelze tyto 
pokládat dle prohlášení PF za skutečné stavby a nejsou důvodem 
k použití § 5, odst. 6 tj. prodej pro právnickou osobu. Aby odpadly 
připomínky ze strany pracovišť, bylo dohodnuto s Ing. Blažkem, ved. 
privatizační sekce, že bude přiložen doklad resp. seznam členů 
organizace z  kterého by bylo patrné, že při převodu pozemků 
nemůže dojít převodem na základní organizaci ve prospěch nečlena 
této ZO.

3) Týká se organizací jejichž pozemky byly nebo jsou převáděny na 
obce, týká se osad, které byly dány do trvalého užívání na základě 
§ 70 Hosp. zék.:

ad a) Z O  Baník Příbram - po posouzení jejich dokladů a zejména 
výpisů z PK šlo pravděpodobně o příděl dle dekretů presidenta 
republiky a při zápisu do katastru nemovitosti musela obec prokázat 
existenci tohoto přídělu vydanou přídělovou listinou. T a  by měla být 
k dispizici na KU v  Příbrami anebo na správce tohoto pozemku, tj. 
Okresní národní výbor Příbram, resp. nástupnická organizace, tj. 
Úřad pro správu státního majetku, který má tuto pobočku v  bývalém 
místě okresu. Tento správce musí mít k dispozici doklad, na základě 
kterého majetek ať již příděl nebo jiné listina, kterou byl majetek na 
okresní úřad převeden. Pro posouzení komu z tohoto titulu nálěží 
vlastnictví by mělo být zřejmé. Pokud se stalo, že došlo již k převe
dení pozemku na obec bez tohoto dokladu zjistíte na KÚ, který je 
oprávněn dle § 13 tyto doklady poskytnout anebo sdělit proč takový 
doklad pro zápis neexistuje. Tento postup byl dohodnut s vedoucím 
privatizační sekce Ing. Blažkem a pokud by územní pracoviště PF 
odmítlo spolupracovat je třeba se obrátit na výkonný výbor PF. Toto 
platí obecně pro všechny projednávané stížnosti. Pokud tam 
uvedený doklad není, je třeba, aby Z O  požádala na základě jiné 
listiny tento převod na vlastníka, tj. obec byl převeden. Tento doklad 
je povinen dle katastrálního zákona Vám předat v  opise, který mně 
zašlete a já projednám s vedoucí právního odboru Zem. a kat. úřad 
v  Praze, zda nedošlo k pochybení při zápisu. Pokud toto nebude 
možné změnit tímto úřadem, pak zbývá poslední cesta obrátit se na 
soud.

ad b) Z O  Hroznětín - totéž co bylo řečeno v  bodě a) platí i pro tuto 
organizaci. Vlastnické právo obce, tj. že je vlastníkem historického 
majetku obce, tj. doložit, že příděl získala obec přídělovou listinou. 
Pokud takový doklad neexistuje a obec nebyla vlastníkem této 
parcely, tak k 31. 12. 1949 nemá právo na uplatněni svého poža
davku a získání pozemku do vlastnictví obce. Pokud tento důkaz 
získá Z O  Hroznětín, tj. z  výpisu Úřadu pro správu státního majetku 
Středočeského kraje neměl by brát PF v  Karlových Varech jako 
důvod k neprodání pozemku uvedené ZO. 

ad c) ZO  Tuhnice - po prostudování předložených dokladů musí ZO  
jednat s Územním plánem města Karlovy Vary a požadovat doklad 
o schválení příslušné veřejně prospěšné stavby, dále musí jednat 
zda uvedená stavba je skutečně reálná se zástupci obce, kde se 
zástavba umísťuje a dále zda stavby neblokuje jen část pozemku 
a nebyl by tedy důvod pro blokaci pozemku celého, 

ad d) Česká Lípa -  i pro tuto organizaci platí to, co bylo řečené 
v  bodě a) a b) a podle toho je třeba postupovat při dalším řešení 

ad e) Z O  Mělník, Z O  Pod Neuberkem - po prostudování přilože
ného materiálu bylo konstatováno, že vyloučení pozemku, parcelní 
č. 5582/1, KÚ Mělník, z hlediska územního plánu, určeného pozemku 
stavbou k bydleni platí dle novely, že předkupní právo má ZO  
a tudíž nemůže blokovat město uvedený pozemek pro prodej této 
organizaci.
4) Byl projednáván pomalý postup zejména u těchto územních 

pracovišť PF a to Praha, Vsetín, Liberec, České Lípa, Vimperk, 
Volary, Prachatice, Šumperk, Frýdek-Místek, Brno, Zlín, Jihlava, 
České Budějovice, Hradec Králové, Most a Cheb. Zejména u dvou 
posledních organizací, tj. Chebu a Mostu předány předsedovi Ing. 
Miškovskému, který osobně projedná další postup při prodeji a 
k ostatním bylo řečeno, že všechna uvedená pracoviště byly 
vyzvány, aby si daly požadavky na pracovníky -  mandatory, kteří 
budou komplexně vyřizovat převody pozemků pro naše organizace. 
Současně je jim sděleno, že obdrží potřebné finanční mzdové 
prostředky, k pokrytí jejich požadavků. Proto je zapotřebí s ohledem 
na toto jednání s představiteli výkonného výboru požadovat 
důslednější a rychlejší způsob při převáděni pozemků do vlastnictví. 
Mimo to bylo slíbeno, že v  připravované novele právě pro zrychlení 
prodeje, budou vypuštěna některá opatření, které tento prodej brzdí.
5) Byl předán Ing. Blažkovi, ved. právní sekce, dopis Z O  Rozkvět 

Míru z Hradce Králové. Po jeho stanovisku zašlu této organizaci 
odpověď.
6) Obdobně byla konzultována otázka odmítnutí vydáni dokladu 

o existenci osady Z O  Jeseník č. 5 a dohodnuto, že jako doklad 
o existenci osady může být předána svědecká výpověď či jiný 
doklad osvědčující o existenci této osady. Pokud bude třeba 
Územnímu pracovišti PF toto potvrdí.
V návaznosti na jednání s předsedou Ing. Miškovským, ze dne 

18. 2. 2003 pokračovalo jednání u ved. sekce privatizace Ing. 
Blažka a zástupce ředitele ústřed, pozem. úřadu Ing. Jelena u p. 
Ing. Kmentové.

9

 

 
 

 
 
 



Na základě těchto jednání sděluji jejich společné stanovisko. 
Předmětem jednání bylo převádění státních pozemků do vlastnictví 
obcí za nejasných podmínek. Pro Vaši informaci, pokud by tento 
převod procházel v  souladu se zákonem, by mělo být postupováno 
takto:

1) Obec by mohla do vlastnictví získávat pozemky nejdéle ke dni 
31. 12. 1949, toto lze si ověřit na KÚ, který je povinen dle § 13 kat. 
zák. nechat udělat opis tohoto záznamu s příslušnými doklady.
2) Po tomto datu mohla získat jen dle zákona 90/50 pozemek 

vydanou přídělovou listinou nebo schváleným přídělovým plánem či 
grafickým přídělovým plánem, a to na základě dokladu o přídělu 
listiny vyhotovené příslušným státním orgánem s uvedením jed
nacího čísla přídělovým rozhodnutím, a to je-li z ní zřejmý rozsah 
přídělu i přldělce. Jinak na základě tohoto zákona dostávala 
pozemky do správy, viz přiložený doklad č. 1.
3) Jestliže obec resp. národní výbor předala tento pozemek, který 

měla ve správě okresnímu národnímu výboru přešel tento do správy 
této organizace jako zástupce státu pro správu státního majetku. 
Jestliže tato organizace uzavřela hospodářskou smlouvu se ZO  
zahrádkářů přešel tento pozemek na základě smlouvy o trvalém 
užívání do užívání Z O  zahrádkářů a pak na základě zák. 172/91 Sb., 
dle §4c se takové pozemky zpět již obci nevydávají. Pokud zák. 229 
přešly tyto pozemky do správy PF a byla s PF uzavřena řádná 
nájemní smlouva, nic nebrání tomu, aby PF převedl do vlastnictví 
tento pozemek zahrádkové osadě, resp. zahrádkářům a pozemek 
pod společným objektem Z O  nebo do spoluvlastnictví zahrádkářů, 
pokud se ho zbaví. Pokud došlo k jinému postupu při převodu 
pozemku mohou si zahrádkáři ověřit, a to ze zápisu KU, kde musí 
být uložené příslušné doklady, opravňující k příslušnému zápisu při 
změně vlastnictví. Rovněž si mohou ověřit totéž u úřadu pro správu 
státního majetku, kam přišla agenda od okresních úřadů, který tuto 
evidenci státního majetku musely vésti ze zákona. Část této evidence 
přešla na krajský úřad, ale tato část evidence týkající se evidence 
zem. pozemků měla by zůstat na okres, pracovištích, obvykle na 
stejných místech, kde je možno si toto ověřit a získat doklady. 
S těmito doklady je třeba se obrátit na územní pracoviště PF, pokud 
pracoviště posoudí, že došlo k porušení zákona na zákldě před
ložených dokladů, by se mělo obrátit soud. žalobou na příslušný 
soud. Pokud tak neučiní, obraťte se s touto žádostí na výkon, výbor 
k privatizační sekci, Ing. Blažka a kopii zašlete Ing. Zimákovi na 
adresu -  Praha 1, Opletalova 59, 110 00.

1) Rozhodnutí o zřízení zahrádkové osady na základě přiložené 
kopie z metod, pokynů výkon, výboru PF se dočtete, že lze toto 
rozhodnutí doložit rozhodnutím o umístění staveb, zahrádkářských 
chatek, neboť toto rozhodnutí by splnilo podmínku uvedenou v  zák. 
o půdě 229/91 § 22, odst. 4 a tím jsou splněny podmínky pro postup 
podle § 5, odst. 5, zák. o prodeji půdy.
2) Pokud jde o nájemní smlouvu bylo již dříve projednáno s Dr. 

Jonášem, ved. právní sekce, že uzavřou dodatečně nájemní smlouvu 
pokud doplatíte za 3 roky zpět dlužné nájemné. Je  třeba však mít 
jistotu, že PF Vám umožní převedení tohoto pozemku do vlastnictví. 
Tato podmínka je vázána na provedenou lustarci, kterou by jste si 
měli provést sami, oni jsou povinni Vám sdělit o co a na které úřady 
si o tuto lustraci žádají. Pokud se objeví další komplikace, obraťte se 
na mě dopisem.

Zpracoval: Ing. Zimák, Opletalova 59, 110 00 Praha 1

11. RŮŽE PRO UDICE

Doplňující seznam Z O  a UR 5ZS, které se podílely na darech pro 
obnovu Růžového sadu v Lidicích.

ÚR ČZS dar Kč
Praha západ .................................................................................  400,-
Kolín .................................................................................................  500,-
Most .................................................................................................  830,-
Nový Jičín ....................................................................................... 750,-
Hradec Králové ............................................................................  300,-
Hodonín ............................................................................................ 500,-
Karviná ............................................................................................ 400,-

ZO ČZS
Draheň Praha 8 (ÚR Praha) .....................................................  720,-
Úžice (ÚR Mělník) .......................................................................  500,-
Budná (ÚR Praha západ) ........................................................... 500,-
Kalná (UR Cheb) .......................................................................... 500,-
Rumburk (ÚR Děčín) ..................................................................  420,-

Teplice nad Met. (ÚR Náchod) ..............................................  2.000,-
Jalubí (ÚR Uher. Hrad.) ...........................................................  5.000,-
Nebory (ÚR Frýdek Mlstek) ......................................................  1.000,-
Letohrad'(ÚR Ústi nad Orlicí) .................................................... 500,-
Bludov (ÚR Šumperk) .............................................................. 1.000,-
Ťěšín (Polsko) ................................................................................ 200,-
Blatná (ÚR Strakonice) .............................................................. 3.000,-
Lochonice (ÚR Hrad. Králové) .................................................  500,-

Na účet pro obnovu Růžového sadu přispělo 94 Z O  a ÚR ČZS. 
V hotovosti došlo na účet památníku Udice celkem 80.551,- Kč a 
k této částce nutno připočíst hodnotu za zakoupení 180 keřů růží 
v  celkové hodnotě 7.200,- Kč.
Celkový dar člnf 87.721 Kč

Zpracoval J . Jandík, předseda ÚR Kladno

12. VÝZVA ZELiNÁŘSKE KOMISE :

Č Z S  pořádá ve dnech 9. -  12.10. 2003 na Výstavišti v  Lysé nad 
Labem již III.ročník tradiční podzimní výstavy -  PLO D Y 2003. 
Garantem tohoto ročníku je zelinářská komise RR ČZS.
Z tohoto důvodu si Vás, ÚR ČZS, dovolujeme oslovit a požádat 

o zvážení možnosti spolupráce při přípravě a vlastní realizaci této 
rozsáhlé výstavy. Expozice Č Z S  zaujme plochu cca 1000m2 a bude 
umístěna v  pavilonu A (v rozsahu 1/2) a v  pavilonu B (v rozsahu 
60 m2).
Vážení přátelé, věříme, že se s většinou z Vás opět setkáme i na 

letošním, již III. ročníku výstavy PLO D Y jako spolupracovníci, za což 
Vám předem děkujeme.

ZELINÁŘSKÉ ŠKOLENÍ ODBORNÝCH INSTRUKTORŮ v r. 2004

Zelinářská komise RR ČZS, v  rámci programového plánu, sděluje 
ÚR ČZS, že v r.2004 proběhne další ročník zelinářského školení pro 
odborné instruktory. Termín a místo konání bude včas upřesněno.
Těšíme se na Vaši účast a věříme, že námi vybraní přednášející Vás 

svými tématy zaujmou. Zpracovala: Ing. Zdena Konradyová

13. ROS ÚZA V  ŘOČ12003

V letošním roce se na pracovně společenském soustředění, které 
pořádá ústředí ČZS, sejdou absolventi 3. a 5. cyklu ÚZA Č Z S  a 
samoplátci 4. cyklu ÚZA v  Boskovicích u Blanska. V programu jsou 
odborné exkurze, vlastivědná prohlídka, návštěva vybrané zahrád
kové osady Č Z S  a společenský večer. Akce se pro přihlášené koná 
v  sobotu 28. 6. a v  neděli 29. 6. 2003.

Zpracoval: Ing. Josef Nejedlo

1 li PM&DÝMf SETKÁNÍ PRACOVNÍKŮ MOŠTÁREN ČZS

V letošním roce se bude konat na podzim na rozdíl od původně 
plánovaného jarního termínu. Všichni zájemci, kteří se prostřed
nictvím e-mailové, či klasické pošty na ústředí Č Z S  přihlásili, obdrží 
po konkretizaci programu, místa konání a termínu pořádání akce 
písemnou pozvánku na adresu, kterou v  přihlášce uvedli.

Zpracoval: Ing. Josef Nejedlo

1S. NOVÁ ORGANIZACE PRO MILOVNÍKY MUŠKÁTŮ $

Dna 25. 1. 2003 byla založena specializovaná základní or
ganizace (SZO) ČZS "Pelargonle" při Územní radě ČZS Beroun.

Organizace si předsevzala sdružovat příznivce, kterým tyto rostliny 
učarovaly a vytvářet podmínky pro rozšíření úspěšných pěstitelských 
postupů a prohlubovat vědomosti členů o nejnovější poznatky, najít 
společně cestu k výměně vlastního materiálu, shromažďovat 
nevšední odrůdy a případně i vystavovat.
S Z O  Č ZS Pelargonie vznikla z iniciativy ÚR Beroun. Jejím členem 

se může stát každý člen Č Z S  nebo je možno vstupem do této or
ganizace členství v  ČZS získat.
Sídlo organizace je u př. Ing. Aleny Heinrichové, 267 12 Loděnice 

172, tel.: 311 672 902. Další kontakt Ing. Vladimír Borovec, Šlech
titelská 6, 772 00 Olomouc - Holice, tel. 604785923. Zájemci o 
členství, přihlašte se prostřednictvím přiložené přihlášky.

10

 

 



Český zahrádkářský svaz
Územní rada okresu Beroun, Plzeňská 29, 266 01 Beroun

Česká spořitelna a.s. Beroun 0361248319/0800 IČO 433 195 tel, fax 311 624 367, e-mail: zahradkari.be@quick.cz

Přihláška ke členství ve specializované ZO ČZS Pelargoníe při Územní radé ČZS Beroun

Příjmení:............................................................................ Jméno:........................................................ Titul: ..........

Adresa:............................................ ..................................................................................................P S Č :...............

telefon, e-mail, fax: ...................................................................................................................................................

Jsem členem ZO ČZS ano - ne, m ís to ........................................ evidenční číslo: .................................................
Dosud nejsem členem žádné základní organizace ČZS, žádám proto o zaslání přihlášky do ČZS
Členský roční příspěvek pro nové členy ČZS - 100,- Kč
Příspěvek specializované základní organizaci ve výši min. 60,- Kč
uhradím na adresu: SZO ČZS Pelargonie, 267 12 Loděnice 172
nebo na adresu: CJR ČZS uvedenou v záhlaví přihlášky, (označte)

Předmětem mého zájmu jsou pelargonie: páskaté, převislé, sukulentní, voňavé, botanické, jiné (označte) 
Zajímám se o pěstování z hlediska: ozdoba zahrady a domu, sbírám jejich druhy, šlechtění a semenářství, 
obchodního (označte)
V činnosti pěstitelů pelargonií bych přivítal/a (zde prosím napište svojí představu)

V případě výstavní činnosti jsem - nejsem ochoten/a poskytnout své rostliny k výstavním účelům.
Mám - nemám možnost při přípravě výstavy vypomoci: dopravou, aranžováním, organizačními pracemi, 
propagací, přednáškovou činností, (označte)

Datum: Podpis:

Ifl. i VÝSTAVY ČESKÉHO ZAHRÁOKÁftSttÉHO SVAZU

Výstavy a výstavnictví je nedílnou součástí činnosti ČZS. Kde jinde 
by se mohli úspěšní pěstitelé ukázat se svými 'zelenými dětmi* než 
na výstavách.
Tato aktivita má kořeny již v  počátku zahrádkaření. Tak jak ve 

sportu se dá předvést výkon dál, výš, rychleji, tak i v  oblasti 
pěstitelství platí tato měřítka v  trochu jiné podobě. Půvab má 
rozmanitost, pestrost, a barevnost květů a velikost, vybarvenost 
včetně vynikající chuťové vlastnosti ovoce, zeleniny a vín. Tak jak 
u sportovních oddílů i zde je nutné dodržovat určitá pravidla postupu 
do 'vyšší třídy’ . Velký význam pro osvětu mají výstavy místní, kde 
své výpěstky prezentují členové základní organizace. Jsou smys
luplné pro spolkovou činnost, neboť při společné práci najdou 
k sobě blíž členové základní organizace. Svoje místo má i malá 
výstavka ovoce, zeleniny a konzervovaných produktů ze zahrádky 
spojená s výměnou odborných rad a receptur pořádaná např. při 
příležitosti konání členské schůze. Tyto malé výstavky mohou být 
doplněné i sortimentem hnojiv a pesticidů.

Oblastní výstavy si staví laťku již výše a do těchto expozic by se 
měly dostat velmi kvalitní výpěstky a svou osvětu by zde měli 
zahrádkáři šířit pro širokou veřejnost.

Na celostátních výstavách, zvláště na těch s mezinárodní účastí se 
setkávají špičkoví pěstitelé zahrádkáři se svými profesionálními 
protějšky, zahradníky. O bě tyto složky jsou na výstavách velice 
důležité. Zahrádkáři předvádí široký sortiment, který zpravidla 
nemůže obsáhnout profesionální firma, naopak profesionálové zde 
předvádí kvalitní výpěstky zpravidla v  užším sortimentu, vyrovnané 
kvality v  množství, které běžný zahrádkář na své nevelké pěstební 
ploše nemůže vyprodukovat. Účast profesionálů na výstavách ČZS 
je účelná, neboť návštěvník se zde může orientovat v  nových 
trendech.

Zpracovala: Věra Chodorová

17. ZLATÁ MEDAILE Z  LETFH ETAPY FLOftA OLOMOUC 20Q2

V loňském roce byl Č Z S  oceněn za svojí expozici, která zaujímala 
celé přízemí pavilonu A  výstaviště Flora Olomouc o celkové ploše 
1200 m2 zlatou medailí. Další medaile obdrželi vystavovatelé Č Z S  za 
dílčí expozice. O  udělení medailí rozhoduje odborná porota složená 
ze špičkových zahradníků, aranžérů a zahradních architektů.

Za leskem vavřínů se skrývá nekonečná práce šlechtitelů, pěstitelů, 
aranžérů a v  neposlední řadě rovněž práce architekta a orga
nizačních pracovníků, kteří se podíleli na realizaci expozice ČZS. 
Věřím, že toto uznání je vynikající motivací pro práci celého kolektivu 
tvůrců výstavy pro letošní rok. Zpracovala: Věra Chodorová

18. ! PfffiZEMTACE ZAHRÁDKÁŘŮ V ROCE 2083............:

Vážení zahrádkáři, v  roce 2003 svaz uvažuje o několika stěžejních 
výstavách na již tradičních výstavištích jako je Olomouc a Lysá nad 
Labem. V poslední době se k nim řadí i Praha - Letňany, Litomřice, 

. Ostrava a české Budějovice. Výstavy v  Olomouci, Lysé nad Labem 
a v  Praze organizačně zajišťují pracovníci ústředí. Ostatní jmenované 
zajišťují členové ÚR zmíněných míst. Ve svých řadách rádi přivítáme 
další zájemce z  řad zahrádkářů. Pokud o tuto činnost máte zájem, 
kontaktujte odborné oddělení Č Z S  - ústředí.

Zpracovala: Věra Chodorová

S E  Z A H R Á D K Á Ř S K O U  T É M A T IK O U .

FLO R A  -  jarní etapa ......... ............................................  24.-27.4.2003
24. ročník mezinárodní zahradnické výstavy a veletrhu, expozice 
Č Z S  v  pavilonu A  -  sortiment cibulovin (narcisy), citrusy, kaktusy, 
sukulentní bonsaje, masožravé rostliny, prodej knih se zahrád
kářskou tématikou, poradenská služba.

11

 

mailto:zahradkari.be@quick.cz


Výstaviště Flora Olomouc, a.s. -  Smetanovy sady, otevřeno 9 - 1 8  
hodin. Souběžně probíhají Jarní zahradnické trhy-široký sortiment 
zahradnického a doplňkového zboží a Hortifarm - široká nabídka 
zahradní mechanizace, pomůcek a potřeb pro zahradníky a 
zahrádkáře. Přístupné budou sbírkové skleníky: palmový, kak
tusový, tropický a subtropický. V exteriérech pokvetou expozice 
Viola (maceška), cibuloviny (tulipány) a další. Po celou dobu 
výstavy bude doprovodný program. Vstupné: 60,- Kč plnoplétci, 
50,- Kč studenti, vojáci, důchodci, 20,- Kč děti 6 - 1 5  let. Zdarma 
děti do 10 let v  doprovodu rodičů, na průkaz ZP a ZTP. 15% sleva 
ze vstupného -  při hromadném odběru více než 20 kusů vstu
penek. Kontakt Výstaviště Flora Olomouc, a.s., Wolkerova 17, 771 
11 Olomouc, tel.: 585 726 111, fax: 585 413 370, e-mail:
expo@flora-ol.cz, http://www.flora-ol.cz

NATURA V IV A ........................................................... 14.-18.5.2003
Lysé nad Labem -  9. národní výstava - myslivosti, rybářství, 
včelařství a zahrádkéřství. Expozice Č Z S  -  sortiment kosatců a 
tulipánů, degustace vín a poradenská služba.

K V Ě TY ........................................................................  10.-13.7.2003
Lysá nad Labem. Expozice v  pavilonu B na ploše 1200 m2.
Přehlídka v  létě kvetoucích květin. Bude zde vystaven sortiment 
pelargonií, fuchsií, kaktusů, bonsají, letniček, begónií, květin 
okrasných listem, růží. Nosnou květinou této výstavy je lilie. 
Poradenská služba po celou dobu výstavy. Prodej knih nakla
datelství Č Z S  Květ.

FLORA - letní etapa ................................................ 21.-24.8.2003
Výstaviště Flora Olomouc, a.s. Expozice Č ZS  - pavilon A -  široký 
sortiment květin - gladioly, Jiřinky, růže, lilie, begónie a další.

ZAHRADA ČECH ....................................................  20.- 27.9.2003
Litoměřice - výstaviště. 27. ročník oblíbeného zahradnického a 
zahrádkářského veletrhu. Pravidelně zajímavé doprovodné kulturní 
akce, v  loňském roce i den časopisu Zahrádkář.

PLODY ......................................................................  9.-12.10.2003
Výstaviště Lysá nad Labem -  celostátní přehlídka ovoce, zeleniny a 
květin, kterou ve spolupráci s výstavištěm pořádá ČZS. Souběžně 
bude i výstava Zemétiélec - podzimní etapa.

HORTI KOM P LEX....................................................  16.-19.10.2003
Výstaviště Flora Olomouc. Celostátní výstava ovoce a zeleniny. ČZS 
se zúčastní rozsáhlou expozicí na galerii pavilonu A.

Zpracovala: Věra Chodorová

20. VÝSTAWÝROČE2003 ?

Výstava cibulovin....................... 19.4.-11.5.2003 středa-neděle!
Průhonice - Dendrologická zahrada VÚ Silva Taroucy. Na ploše 
300 m2 uvidíte 120 odrůd tulipánů a narcisů - celkem na 40.000 
cibulí, v  přilehlém parku další tisíce cibulovin z přechozích let. 
Otevřeno: vždy do středy do neděle - 9.00-18.00.

Tradiční Výstava, skalniček a bonsají..................  23.-25.4.2003
Ostrava. Pořádá Klub skalničkářů a pěstitelů bonsaji Adonis Ostrava 
na výstavišti vedle Nové radnice. Výstava spojena s bohatým 
prodejem rostlin za rozumné ceny a s poradenskou službou pro 
každého.

Dům a zahrada....... ................................................  24.-27.4.2003
Louny - výstaviště. Veletrh zahradní mechanizace, potřeb pro 
zahrádkáře, stavebních materiálů, nábytku a bytových doplňků

Výstava skalniček........................................................  1 .-3.5.2003
Pardubice. Pořádá pardubický klub skalničkářů v  zahradě Škol
ského úřadu.

Zahrada Vysočiny........................................................  1 .-4.5.2003
Zámek Žirovnice, výstava tulipánů a narcisů.

Výstava a prodejní burza skalniček .........................  1.-8.5.2003
Brno. Pořádá zahradnická firma Čtyřlístek v  areálu Brně - Bystrci 
u obchodu OBI. Otevřeno 9-18 hodin.

Výstava skalniček......................................................  7.-14.5.2003
Děčín. Pořádá Klub skalničkářů Primula Děčín na nádvoří Ok
resního muzea Děčín u Hlavního nádraží.

Velká výstava skalniček...........................................  7.-24.5.2003
Praha -  Karlovo nám.. Pořádá Klub skalničkářů Praha ve výstavní 
zahradě na Karlově náměstí vedle Faustova domu.

Tradiční Výstava skalniček......................................  8.-10.5.2003
Olomouc. Pořádá Klub Protěž Olomouc ve Vlastivědném muzeu 
v  Olomouci na náměstí Republiky.

Výstava skalniček......................................................  8.-10.5.2003
Bruntál. Pořádá Klub skalničkářů Campanula Bruntál.

Jaro v Arboretu........................................................... 8.-18.5.2003
Boskovice -  Arboretum Šmelcovna. Velká výstava rhododendronů 
spojená s prodejem rostlin. Otevřeno denně 10-16.30 hod.

Výstava A LP IN U M  PLZEŇ  2003 .................................. 8.-17.5.2003
Plzeň. Pořádá Alpinum klub Plzeň v  zahradě gymnázia na Miku
lášském náměstí 23.

Výstava s k a ln ič e k .............................................................. 9.-11.5.2003
Zlín. Pořádá Klub skalkařů Zlín v  Domě kultury.

Dům -  Zahrada -  Hobby ..............................................  29.-31.5.2003
Karlovy Vary. Třetí ročník regionální prodejní výstavy, otevřeno 9
18 hod.

Léto v  A rb o re tu ...................................................................  6.-15.6.2003
Boskovice. Arboretum Šmelcovna pořádá velkou výstavu kosatců 
nazvanou Akce IRIS. Otevřeno 10-16.30 hod.

Výstava kaktusů a sukulentů .......................................  7.-10.6.2003
Rychnov n. K. - Dům zahrádkářů. Pořádá S Z O  Rychnov

Člověk, flora, fantazie .................................................  20.-23.6.2003
Tradiční aranžérská soutěž amatérů v  Hořovicích. Soutěž proběhne 
20.6., výstava soutěžních prací 21. - 23.6. na MěÚ Hořovice. 
Otevřeno 9 - 1 7  hod.

Zahrada V y s o č in y ................................................................  5.-8.7.2003
Zámek Žirovnice, výstava lilií a růží.

S e n o r ů ž l ..........................................................................  11.-13.7.2003
Praha, Senovážné nám. 9. Výstava náročných aranžmá ze sklení
kových růží, sortiment odrůd z růžových školek a od členů Rosa 
klubu. Pořádá a zve pražský odbor Rosa klubu ČR

Výstava růží, mečíků, j i ř in .................................................  1 .-3.8.2003
Budyně n.Ohří. Pořádá Z O  Č Z S  Budyně n.O. v  areálu Vodního 
hradu. Kolekci květin vystavuje S Z O  Č Z S  Dagla, kaktusy Klub 
kaktusářů Č Z S  Roudnice.

Tradiční výstava k v ě tin ......................................................  2.-3.8.2003
Lány Sokolovna. Pořádá Z O  Č Z S  s obecním úřadem a Zámkem 
Lány. Po dobu výstavy otevřen zámecký park a Autosalon spor
tovních automobilů. Souběžně lze navšívit nedaleký Lidický
památník s nově založeným Růžovým sadem

K v ě t in y ..................................................................................  9.-10.8.2003
28. ročník velké výstavy květin v  Lidovém domě ve Staňkově. 
Výstava jiřinek, gladiolů a bonsají. Součástí výstavy prodej zahrád
kářských výpěstků a tombola. Provozní doba po oba dny 8 - 1 8 .  
hod. V době konání výstavy probíhají v  Domažlicích Chodské 
slavnosti.

Léto v  A rb o re tu ................................................................  22.-31.8.2003
Boskovice. Arboretum Šmelcovna pořádá velkou výstavu kvetoucích 
trvalek, okrasných travin, ocúnů a vřesů. Otevřeno 10-16.30 hodin.

Květiny, ovoce a ze le n in a .................................................  6.-7.9.2003
Pořádá Č ZS Z O  Holýšov v  Kulturním domě Holýšov. Sobota 6.9. - 
9-17 hodin, neděle 7.9.- 9.-16 hodin. Informace natel.:724 240 694.

Podzim ní výstava s k a ln ič e k .......................................... 8.-20.9.2003
Praha - Karlovo nám. Výstava pozdně kvetoucích skalniček.

Podzim ní květy s k a ln ič e k ............................................  11.-12.9.2003
Pardubice. Pořádá Pardubický klub skalničkářů v  zahradě Škol
ského úřadu.

R ů ž e ................................................   11.-13.9.2003
Růže a květy podzimu. Pořádá ÚR Č Z S  Kladno v  domě zahrádkářů 
ulice Kleinerova 1477 Kladno.

Život na z a h ra d ě .............................................................. 26.-28.9.2003
Výstava ovoce, zeleniny a květin na výstavišti černá louka 
v  Ostravě.

O v o c e .................................................................. ._............... 2.-4.10.2003
Podzimní výstava ovoce a zeleniny. Pořádá ÚR Č Z S  Kladno v domě 
zahrádkářů ulice Kleinerova 1477 Kladno.

Výstava květin, ovoce a zeleniny . .............................  2.-4.10.2003
Písek -  Dům zahrádkářů. Pořádá ÚR Č Z S  v  Domě zahrádkářů, 
Janáčkova 41, vystavovat budou i včelaři a bylinkáři

Cibulový jarmark Hořovice ................................................. 4.10.2003
15. ročník cibulového jarmarku v  Hořovicích okres Beroun. Akce 
proběhne v prostorách radnice, kina a celého náměstí včetně 
přilehlých ulic. Výstavy ovoce, zeleniny, hub, citrusů a další. Tisíce 
cibulových copů, tuny vynikající cibule, stovky prodejních Stánků, 
bohatý doprovodný program včetně velké módní přehlídky fy. 
Rebeca a jejich známých a vzácných hostů, Hořovická dechovka, 
Kladenští heligonkáři a další. Velmi bohaté a pestré lunaparky. 
Mimořádně bohatá nabídka občerstvení vč. specialit a burčáku.

Zahrada Východních Č e c h ....................................... 10.-12.10.2003
Výstava ovoce a zeleniny. Pořádá Z O  Č Z S  v  Častolovicích a UR 
ČZS v  Rychnově nad Kněžnou ve spolupráci s O U  v Častolovicích. 
Výstava otevřena v pátek od 9 do 18 hod., v  sobotu od 8 do 18 
hod. a v  neděli od 8 do 17 hod. Akce proběhne v  areálu Sokolské 
zahrady, Sokolovny a jídelny základní školy v  Častolovicích.

Podzim v  Arboretu ......................................................  11.-19.10.2003
Boskovice. Arboretum šmelcovna pořádá výstavu pozdně kvetou
cích trvalek, okrasných keřů, konifer, vřesovištních rostlin a dalších 
zajímavostí, spojenou s prodejem rostlin.

12

mailto:expo@flora-ol.cz
http://www.flora-ol.cz


Chryzantéma ........................................................  16.-17.10.2003
XV. hlinecká výstava chryzantém,kterou pořádá Z O  Č ZS Hlinsko. 
Komorní divadlo v  Hlinsku. Výstava otevřena denně od 9.00 do 
16 00 hod.

Zpracovali: Věra Chodorové a ing. M. Kožešník 
Poz. redakce - Aktuální informace o výstavách najdete na našich 
webových stránkách wwwjahradkari.cz.

21. VI. CYKLUS ÚZA ČZS SKONČit.

Cyklus ÚZA skončil svým závěrečným semestrem, který se konal 
ve dnech 28.02. - 2.03.2003. První den semestru byl přednáškový, 
věnovaný tematicky některým toxikologickým rizikům při práci na 
zahrádce a při zpracování zahradních produktů a využití PC 
programů v  instruktorské práci. Na naplnění přednáškového 
programu se podíleli např. ing. Dolejš z Poděbrad, doc. Jahodéř 
z Farmaceutické fakulty UK Hradec Králové, RNDr. Hanovcová 
z Lékařské fakulty UK Hradce Králové, ing. Kožešník z  ústředí ČZS 
v Praze, svými bohatými zkušenostmi z mikrobiologické praxe 
přispěl do programu i předseda svazu RNDr. Klimeš.

Následující sobota byla pro posluchače zkoušková v duchu 
obhajob jejich diplomových prací a protože některé diplomové práce 
byly tematicky přísně specifické, zasedli ve zkušebních komisích 
oponentů m.j. též odborníci - specialisté, jako např. ing. Půhoný pro 
tematiku moštování a konzervování produktů, kaktusář ing. Červinka 
na diplomovou práci o kaktusech a někteří další. Zkušební komise 
kladně hodnotily zpracovaná témata a všechny posluchače, kteří 
předložili své diplomové práce, doporučily k udělení absolventského 
diplomu. Komise odborné výchovy ČZS, která při této příležitosti 
v Poděbradech zasedala, rozhodla o umožnění obhájit diplomovou 
práci v  náhradním termínu v  případě posluchače, který ji včas 
neodevzdal, ale jinak splnil všechny studijní podmínky.

Nedělní dopoledne bylo slavnostní diplomováním absolventů, kteří 
úspěšně obhájili svoji diplomovou práci. Diplomování provedli 
předseda Č Z S  RNDr. Klimeš a vedoucí ÚZA Č ZS F. Němeček, do 
jejichž rukou složili absolventi slavnostní slib o využívání nabytých 
vědomostí ve společné zahrádkářské praxi. Z celkového počtu 28 
absolvujících posluchačů jich pět absolvovalo s vyznamenáním a 
seznam jejich diplomových prací, které budou umístěny v  ústřední 
knihovně svazu v  Praze následně uvádíme (vč. diplomovové práce 
posluchače, který ji bude obhajovat v  náhradním termínu):

Seznam diplomantů a dilomových prací
Bergerová Olga -  Racionální pěstování zeleniny a ovoce s využitím 

kombinovaných výsadeb a integr. ochrany v  podmínkách 
příměstských zahrádek

Dostálová Mir. -  Medonosné a léčivé rostliny z  hlediska jejich 
uplatnění na zahradě

Dvořák Ivan, Ing. -  Možnosti popularizace pěstování tradičních i 
méně častých luskovin a luštěnin na území naší republiky 

Filip Antonín -  Jakostní kompost vizitka dobrého zahrádkáře 
Heinrichová Alena, ing. -  Sbírka převislých muškátů v  podmínkách 
zahrádkáře

Horálek Karel -  Pěstování jahod na zahrádce 
Kaloš Bohumil -  Chemická ochrana výsevů kaktusů 
Kamlš Jiří, MVDr. -  Pěstování jabloní ve vyšších nadmořských 

polohách
Kamiáová Anna, Ing. - Použití bylinek jako kořeninové zeleniny 
v  domácnosti zahrádkářů

Kanára Vladislav - Pěstování révy vinné v  okraj, oblasti (Krnovsko) 
Koberová Zd., ing. -  Ovocné stromy Chrudimská 
Koloi Bohumil - Možnosti pěstování ovoce a zeleniny v  nadm. 
výšce nad 800 m

Kubinčiák Vlád. - Moštování jablek 
Kulhánek Zd., ing. - Rekonstrukce zahrady 
Lefner Jan - Pěstování subtropických a tropických rostlin V bytových 
podmínkách

M i Otak.,ing Pěstování plodové zeleniny v  podmínkách 
Českomoravské vysočiny

Matochová Pavla -  Citrusy - jejich pěstování v našich podmínkách 
Pazdera Fráni.,Ing. -  Návrh využití botanické zahrady při výchovně 
vzdělávací práci užitele na střed.zeměd. škole 

Řehořová Marie -  Zpracování ovoce v  domácnosti 
Samek Vlád.,ing. -  Vývoj pěstování jabloní ve vybraných lokalitách 
Těšínská

Sedláček Jiří, ing. -  Pěstování vinné révy v  oblasti Pardubic 
Socha Duáan -  Vhodné odrůdy jabloní a novošlechtění pro zahrád

káře v  podmínkách ČM-vysočiny
Šlapák Jozef -  Výběr vhodných odrůd jabloní a pěstování zahrádkáři 
ve vyšších polohách

Taurek Josef, ing. -  Choroby vyvolané počasím u nových odrůd 
jablek

Uhlíř Vít Vliv ošetření herbicidem Afalon 50 W C  na pěstování mrkve 
Václavík Fr., MVDr. -  Selská zahrada v  proměnách času -  Vhodnost 

nových odrůd jabloní do podmínek okresu Zlín 
Vaněk Ladisl., ing. - Využití současných znalostí o problematice viru 

Šárky v  praxi služeb pro zahrádkáře
Zikeá Václav, Ing. -  Vybrané ovocné odrůdy pro Karlovarsko 
Zvonař Alexej - Kompostování v zahradě - Celer

Zpracoval Ing. Josef Nejedlo

22. KALENDÁŘ -  PRÁCE NA ZAHRÁDCE 2004

Vážení příznivci zahrádkaření,
máme radost z velikého zájmu, který jste již čtvrtým rokem věnovali 

našemu stolnímu kalendáři Práce na zahrádce.
Příprava pátého dílu tohoto oblíbeného kalendáře je již v  plném 

proudu a měl by vyjít v  květnu již tradičně pod názvem:

RNDr. Stanislav Peleška 
"Práce na zahrádce"

týdenní stolní kalendář na rok 2004

Dovolujeme si vám jej opět nabídnout a věříme, že vám jako 
každoročně přinese mnoho užitečných rad pro vaše zahrádkaření a 
řadu dalších důležitých informací.
Rady, které pro vás RNDr. Stanislav Peleěka připravil, vás budou 

provázet celým příštím rokem a připomínat vám, co a jak je právě 
potřeba na zahrádce udělat, včetně toho jak např. pěstovat trávník, 
květiny i zeleninu, okrasné keře, ovocné stromky, jak předcházet 
chorobám rostlin, jak na škůdce a nepřátele vašich zahrádek. 
V každém týdnu kalendária jako zajímavost uvedeme časy východu 
a západu Slunce a fáze Měsíce. Autory fotografií |sou opět externí 
spolupracovníci měsíčníku Zahrádkář -  Jaromír Halíř, ing. 
Jaroslav Rod, CSc., RNDr. Stanislav Peleška, Slavomír Rúta, ing. 
Vlastimil Vaněk, Ing. Jan Stanzel, CSc. a doc. ing. Josef Sus, 
CSc.

Kromě toho opět kalendář přináší seznam křestních jmen, státních 
svátků, plánovací kalendář, kalendárium na rok 2005 a seznam firem, 
které nabízejí různé zahrádkářské potřeby včetně adresy a telefon
ního čísla. Také Vám připomeneme termíny vydání měsíčníku 
Zahrádkář a celostátní zahrádkářské výstavy.
Týdenní stolní kalendář práce na zahrádce na rok 2003 má formát 
210x148 mm, 62 celobarevných stran a barevnou laminovanou 
obálku, je vybaven kartónovým stojánkem se spirálou. Jeho 
doporučená prodejní cena včetně 22% DPH je 69,- Kč.

Vážení přátelé,
po dohodě s Českým zahrádkářským svazem nabízíme pro základní 

organizace a územní rady Č Z S  množstevní slevy při odběru 
týdenního stolního kalendáře 'Práce na zahrádce' na rok 2004.
Slevy při odběru:
- 1 až 10 výtisků množstevní sleva 15 %
- 11 až 30 výtisků množstevní sleva 20 %
- 31 až 50 výtisků množstevní sleva 25 %
- nad 50 výtisků množstevní sleva 30 %
- při odběru do 31.10. 2003 se množstevní sleva zvyšuje o 2 %
-  při platbě v hotovosti (na dobírku) se množstevní sleva zvyšuje 

o 2 %
-  od 11 výtisků je poštovné zdarma.

Ve svých objednávkách uvádějte prosím požadovaný způsob platby 
(faktura, dobírka, v  hotovosti) a přesnou adresu včetně IČ O  a DlČ, 
která má být uvedena na účetním dokladu. Pokud chcete dodat 
zboží na jinou adresu než je fakturační adresa, uveďte prosím úplné 
údaje.

Bližší informace vám rádi poskytneme a objednávky přijímáme na 
adrese:
Sdružení MAC, spol. s r.o., U Plynárny 85, 101 00 Praha 10,
tel./fax: 272 016 639 / 272 016 612, e-mail: sdruzeni@m ac.cz, 
http://www.mac.cz

13

 

 

 
 
 
 

 

mailto:sdruzeni@mac.cz
http://www.mac.cz


23. i '  l iO IB f jt ia i lE A  1 1  ■■■■'?'

Dne 24. února oslavil svých 80 let př. Ing. Josef Černý, dlouholetý 
předseda Z O  Č Z S  v  Nezvésticích na Plzeňsku. Do dalších let pevné 
zdraví, hodně elánu a optimismu přejí členové jeho ZO.

Připravujeme:
Ackermann: Metodiky ochrany zahradních plodin
(IV upravené vydání) ...................................................................160,- Kč
Smýkal: Sadovnictví (tvorba zahrad a p a rk ů ).......................  260,- Kč
Votýpka: Pokojová bonsai lil. upravené vydání .....................60,- Kč

Zpracoval: Ing. František Šebor

24. • ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD :

ÚH Č Z S  Beroun utrpěla velkou ztrátu, když dne 23. 12. 2002 
zemřeli př. Karel Matyáš ve věku 77 let - dlouholetý předseda ZO 
Č Z S  Králův Dvůr a člen představenstva ÚR Č ZS  Beroun a dlouholetý 
člen Z O  Č Z S  Hostomice př. Jan Kadeřábek.

Čest jejich památce.

2S. NABÍDKY NA VYBAVENÍ «4GSrÁÍ?" I I  :

Nabídka ZO ČZS Štětí
Z O  Č Z S  Štětí nabízí k prodeji drtič na ovoce a hydraulický lis 

vhodný pro moštárny.
Informace na tel.: 416 811 276, př. Tomášek (po 18 hodině) nebo 

písemně na adrese: Z O  ČZS, př. Tomášek, Mánesova 635, 411 08 
Stětí.

Nabídka sterilizační linky na výrobu jablečného moštu
Nabízím k odprodeji kompletní linku na výrobu jablečného moštu 

s výkonem 1400 litrů za směnu. Strojové vybavení je sestaveno 
z  mytí ovoce, drtiče, hydraulického lisu včetně jednotky, sedimen
tační nádrže, průběžného deskového pastoru, stáčecího zařízení 
s dopravníkem předehřívaných sklenic.

Celé zařízení je vyrobeno z  nerezu a materiálů vhodných pro 
přímýstyk s potravinami, na které je vydán certifikát zkušebny 
potravinářských strojů pro ČR. Cena dohodou.

Kontakt: mobil 605 916 180

26* TELEFONNÍ ČÍSLA ÚSTŘEDÍ RR ČZS
A ČASOPISU ZAHRÁDKÁŘ

Ústředí R R .................................................................................  222782710
Ekonomické o d d ě le n í.............................................................  222783225
Ekonomické oddělení +  F a x ................................................  222781854
Nakladatelství K v ě t ..................................................................  222781773
Časopis Zah rá d ká ř........................................... 222781773, 222782018
Odborné oddělení ..................................................................  222781620
Předplatné časopisu Zahrádkář ......................................... 222780739
Fax nakladatelství-)-redakce č a s o p is u ..............................  222782711
Inzerce časopisu Zahrádkář ................................................  222783347
ÚR P raha-západ.......................................................................  222781620
ÚR P ra ha-výcho d.....................................................................  222781620

Zpracoval: Ing. K. Charvát

Í Í Í R Í i i £ § i Í ^
S VÝRAZNOU SLEVOU PRO ÚR ČZS

Z rozhodnutí PRR dochází k výprodeji níže uvedených titulů za 
skladové ceny pro ÚR Č ZS i Z O  ČZS. Tyto publikace si můžete 
objednat na adrese nakladatelství KVĚT, Rokycanova 15, 130 00 
Praha 3. Lze i telefonicky na čísle: 222 781 773, faxem 222 782 711, 
e-mailem: zahradkari@vol.cz.

Titul cena se slevou původně
Léčivé rostliny ze zahrady 10,- Kč 20,- Kč
Rostliny léčí rostliny 10,- Kč 20,- Kč
Tropy v  bytě 94,- Kč 180,- Kč
Subtropická přenosná zeleň 8 3 , -Kč 1 3 9 ,-Kč
Zelenina v  kuchyni (kuchařka) 80,- Kč 240,- Kč
Řez ovocných dřevin 5,- Kč 24,- Kč
Meruňky a broskvoně na zahrádce 8,- Kč 30,- Kč
U ostatních titulů nakladatelství KVĚT, zveřejňovaných pravidelně 

v  časopise Zahrádkář platí pro ÚR ČZS sleva 30 %  a pro ZO ČZS 
sleva 25 %  z  prodejní ceny. Na námi rozšiřované tituly cizích 
nakladatelství slevu neposkytujeme.
Nově vydané tituly:
Hurych: Okrasné dřeviny pro zahrady a parky
(druhé upravené a rozšířené vydání) .................................... 240,- Kč
Ježek: Masožravé rostliny .......................................................... 55,- Kč
Horák: Kalendář šetrné ochrany ................................................ 30,- Kč

28. - ^  : WEBOVÉ STRÁNKY ČZS :

Již od roku 1999 provozuje český zahrádkářský svaz svou 
webovou - internetovou stránku na adrese www.zahradkari.cz.

Na této adrese jsou mimo jiné umístěny i stránky všech územních 
rad ČZS. Vzhledem k přečíslování telefonů, stěhování, či dalším 
okolnostem dochází na těchto stránkách k řadě změn, prosíme vás 
alespoň o občasnou kontrolu těchto údajů a případné upozornění na 
potřebnou opravu. Současně nám můžete zasílat i materiály o 
činnosti jednotlivých Z O  -  jejich výstavách, zájezdech a další - 
některé aktivní ZO již mají I avou webovou stránku!

Na stránkách ÚR jsou i informace o exkurzních místech ve vašem 
regionu, které byly převzaty z publikace "Exkurze pro zahrádkáře” 
z r. 2000, proto Vás žádáme i o aktualizaci těchto údajů.

Na webových stránkách najdete i informace o aktuálních výstavách 
v  ČR a blízkém zahraničí, pokud tam vaše výstava schází, zašlete 
nám informaci o jejím konání a programu na ústředí ČZS, bude do 
seznamu neprodleně doplněna. Podobně je tomu i s moštárnami, 
jejichž seznam stále není úplný.

V poslední době byly stránky rozšířeny o pěstitelské kalendárium a 
kapitolu nejčastějších dotazů a odpovědí od odborného oddělení.

Zpracoval: Ing. Miloš Kožešník 
správce www.zahradkari.cz

O B S A H itlt

1. Usnesení z 7. zasedání RR Č Z S ...................................................... 1
2. Přehledy o činnosti zo a úr čzs za rok 2002 ...............................2
3. Přehledy o činnosti zo a úr čzs -  sumáře a kom entář............... 4
4. Nově, vydané zákony a jiné právní normy významné pro Č Z S  5
5. ZO, ÚR a jednotlivci, kteří přispěli na pomoc

postiženým povodněm i.....................................................................6
6. Výkaz o zaplacených členských příspěvcích ...............................7
7. Členský příspěvek od roku 2004 ......................................................8
8. Povodňové známky a pomoc oblastem postiženým povodní 8
9. Upozornění pro Z O  Č Z S  a ÚR Č Z S .................................................9
10. Závěry z  jednání s předsedou výkonného výboru P F ............... 9
11. Růže pro Lidice ...................................................................................10
12. Výzva zelinářské ko m ise................................................................... 10
13. PGS ÚZA v  roce 2003 ...................................................................  10
14. Pracovní setkání pracovníků moštáren Č Z S ............................... 10
15. Nová S Z O  Č Z S  pro milovníky muškátů - Pelargonie ............. 10

přihláška do nové S Z O  P e la rg o n ie ............................................11
16. Výstavy Českého z§jirádkářského s v a z u .................................... 11
17. Zlatá medaile z letní etapy Flora Olomouc 2002 ..................  11
18. Prezentace zahrádkářů v  roce 2003 .........................................  11
19. Kalendář mezinárodních a celostátních výstav

se zahrádkářskou tém atikou............................................................11
20. Výstavy v  roce 2003 ........................................................................  12
21. VI. cyklus ÚZA Č ZS skončil.............................................................. 13
22. Kalendář -  Práce na zahrádce 2004 .........................................  13
23. Životní jubilea .....................................................................................14
24. Odešli z našich řad ...........................................................................14
25. Nabídky na vybavení m oštárny...................................................... 14
26. Telefonní čísla ústředí RR Č Z S ...................................................... 14
27. Mimořádná nabídka publikací nakladatelství KVĚT ................14
28. Webové stránky Č Z S  ........................................................................ 14

Seminář hospodářů - z á p is ...........................................................příloha
Formulář - přehled o činnosti Z O  Č Z S  .................................... příloha

Věstník vydává a rozšiřuje ústředí ČZS
Rokycanova 15. 130 00 Praha 3, tel.: 02/2278 2710, 2278 3225, 
e-mail: zahradkari@vol.cz, web: www.zahradkari.cz, 
pro potřebu organizačních složek Č Z S  v  nakladatelství Květ. 
Technický redaktor Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 10.4.2002.
Vytiskla tiskárna VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., Praha 10 -  Uhříněves. 
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS.

   

   

 
 

 

 

 

mailto:zahradkari@vol.cz
http://www.zahradkari.cz
http://www.zahradkari.cz
mailto:zahradkari@vol.cz
http://www.zahradkari.cz


SEMINÁŘ HOSPODÁŘŮ ÚZEMNÍCH RAD ČZS - 2003
Příloha Věstníku ČZS 1/2003

CZS

Zápis ze semináře, který se konal v  sobotu, dne 22. února 2003 
od 8.30 hodin v  budově S O U  vielařského v  Nasavrkách, okr. 
Chrudim

Program semináře:
1. Svépomocný fond Č Z S  v roce 2003
2. Chyby v  účetních závěrkách ÚR Č ZS v  r. 2002
3. Zákon o účetnictví a účetní rozvrh UR Č ZS

- inventarizace majetku, archivace, neúčetní dělení činností 
pro výkaz Ú č.N O  2-01

4. Daně z příjmů právnických a fyzických osob přiznání podle 
Souvislého účetního příkladu UR
(účetní a daňové dopady)

5. Daň ze závislé činnosti (mzdy, min.mzda, O O N ) a aplikace 
zákona o cestovních náhradách

6. Daň darovací - povodně a svazová vyznamenání
7. Dotace ze státního rozpočtu v roce 2002 (chyby ve vyúč

továních) a požadavky na r. 2003.
8. Povodně, povodňová pomoc, povodňová známka
9. Různé - dotazy a odpovědi

Zástupcům ÚR Č Z S  byly na semináři předány písemné 
materiály, které nepřítomným byly zaslány poštou spolu se 
zápisem ze semináře.
Vedoucí ekon. odd. RR Č Z S  I. Kolářová přivítala všechny 

přítomné účastníky semináře, omluvila nemocnou paní Hovor
kou, představila: přednášející, členy subkomise pro kontrolu 
vyúčtování ÚR, přítomné členy revizní skupiny a členy HFK. Po 
představení seznámila účastníky s organizací semináře.

1. Svépomocný fond ČZS v roce 2003 (Ing. Jan Benda, 
ekonom RR CZS. člen KHF)

Statut SVF byl v  zveřejněn ve Věstníku Č ZS č. 3/2000 a je 
platný od 1.1.2001.
Správa SVF pracuje ve složení RNDr. Klimeš, Ing. Benda,

1. Kolářová, M. Řehořová -
Ve Věstníku č. 2/2002 byly zveřejněny úrokové sazby z půjček 

do SVF platné pro rok 2003. Platné úroky jsou: půjčka uzavřená 
na dobu 1 měsíce bez výpovědní lhůty - 1, 0 %  p.a. (úrok roční), 
půjčka smluvní s výpovědní lhůtou jeden rok -1 ,6 0 %  p.a., dva 
roky - 1,70 %  p.a., tři roky • 1,90 p.a., půjčka zvýhodněná 
s výpovědní lhůtou tři roky 2,30 %  p.a.. Nové zvýhodněné půjčky 
nebudou v roce 2003 uzavírány.
3. zasedání RR Č ZS dne 31.3.2001 schválilo úrokové sazby 

půjček ze SVF od 1.4.2001, platné dosud, takto: splatnost do 
6 měsíců 6% , do 1 roku 7%, do 2 let 8%, do 3 let 9%, na delší 
období stanoví správa SVF úrok individuálně.
Výhody úložek ve SVF jsou následující: správa, vedení účtu 

a pohyby na účtu jsou bez poplatků, jistota půjček do SVF, 
protože za finanční prostředky ručí RR Č Z S  svým majetkem, 
výše úroků.

Správa SVF v  lednu 2003 zaslala všem organizacím, které 
poskytly půjčku do SVF výpočet úroků za rok 2002. Ze zas
laného výpisu jsou zřejmé veškeré pohyby na kontě ve SVF za 
rok 2002, navazující na počáteční zůstatek k 1.1.2002. Konečný 
zůstatek k 31.12.2002 odpovídá součtu zůstatků všech půjček do 
SVF k tomuto datu včetně úroků za rok 2002. Úroky ze všech 
půjček do SVF jsou zásadně připisovány na konto půjčky 
uzavřené na dobu 1 měsíce....

2. Chyby v účetních závěrkách ÚR ČZS v r. 2002 (I. Kolářová 
ved. ekon. odd. RR ČZS a členka KHF)

Ve dnech 17. a 18. února provedli členové subkomise KHF p. 
Michek, pí. Poláková pod vedením paní Hovorkové kontrolu 
zaslaných účetních závěrek ÚR k 31.12.2002. Paní Hovorková se 
pro nemoc z účasti na semináři omluvila, telefonicky sdělila 
důležité údaje pro účastníky semináře, které I. Kolářová tlumo
čila:

Účetní závěrku k 31.12.2002 zaslalo 57 ÚR ČZS, tj. 17 ÚR zatím 
závěrku nedodalo. Proti stavu na počátku roku 2002 a v  pololetí 
2002 došlo k dalšímu zlepšení stavu účetních závěrek ÚR.

Hospodářský výsledek byl chybně zúčtován jen u pěti ÚR, 
u ostatních byl účtován správně (Věstník č. 1/2001)
Z 57 ÚR neposlalo 12 zprávu o provedené inventarizaci, 18 ÚR 

dodalo inventarizaci částečně provedenou. Inventarizace majetku 
je nedílnou součástí účetní závěrky.

Z 57 ÚR byly tři účetní závěrky špatně provedeny a paní 
Hovorková po skončení nemoci se s hospodáři těchto ÚR 
domluví na nápravě nedostatků. Za drobné závady bylo 
považováno účtování na jiný účet účtového rozvrhu, než mělo 
být, např. záměna účtu 5010 za účet 5180.

Přítomní členové subkomise KHF pro kontrolu účetních závěrek 
ÚR doplnili v rámci diskuse informaci. P. Michek požádal 
přítomné věnovat pozornost tomu, aby účetní závěrky byly 
úplné, tj. včetně podpisů odpovědných osob, razítka ÚR, kopií 
deníků ÚR, při účtování postupovat podle vzorového Účetního 
příkladu pro ÚR zaslaného v  říjnu 2002, atd.

3. Zákon o účetnictví a účelní rozvrh ÚR ČZS. inventarizace 
majetku, archivace, neúčetní dělení činností pro výkaz Uč. 
NO 2-01 (I. Kolářová)
Zákon o účetnictví č. 563/91 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů. K zákonu vydalo Ministerstvo financí vyhlášku 
č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/91 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro 
účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání...

K uvedenému zákonu o účetnictví, který byl v  plném znění 
otištěn ve Věstníku č. 112002 byly vysvětleny jen části, které pro 
ÚR Č ZS přicházejí v  úvahu a bylo nutné je připomenout:
§ 2 Předmět účetnictví, § 3 Účetní jednotky^ účtují o skutečnos
tech, které jsou předmětem účetnictví., § 4 Účetní jednotky jsou 
povinny 1) vést účetnictví ode dne svého vzniku až do dne 
svého zániku. 2) dodržovat při vedení účetnictví směrné účtové 
osnovy, uspořádání a označování položek účetní závěrky... a 
dále účetní metody, např. způsoby oceňování..., postupy 
odpisování. 3) vést jedno účetnictví za účetní jednotku jako 
celek... 4) jako soustavu účetních záznamů.

Účetním záznamem se rozumí data, která jsou nositeli informací 
týkajících se předmětu účetnictví nebo jeho vedení. Jednotlivé 
účetní záznamy mohou být seskupovány do účetních záznamů 
nesoucích souhrnnou informaci: takovými účetními záznamy jsou 
zejména účetní doklady, účetní zápisy, účetní knihy, odpisový 
plán, inventurní soupisy, účtový rozvrh, účetní závěrka a výroční 
zpráva.

§ 6 Účetní jednotky jsou povinny zaznamenávat účetní případy 
v  účetních knihách pouze na základě účetních záznamů, tj. 
účetních dokladů
§ 11 Účetní doklady jsou průkazné účetní záznamy, které musí 

obsahovat: a) označení účetního dokladu, b) obsah účetního 
případu a jeho účastníky, c) peněžní částku nebo informaci 
o ceně za měrnou jednotku a vyjádření množství, d) okamžik 
vyhotovení účetního dokladu, e)okamžik uskutečnění účetního 
případu, není-li shodný s okamžikem vyhotovení účet.dokladu, 
f) podpisový záznam osob odpovědných za účetní případ a za 
zaúčtování.

Vyhláška č. 504/2002 Sb.. kterou se provádějí některá us
tanovení zákona č 563/91 Sb.
- stanoví Rozsah účetní závěrky, rozvahu (bilance), Výkaz zisku 

a ztráty,
- obsahově vymezuje položky rozvahy v  §§ 7 - 25
- obsahově vymezuje položky Výkazu zisku a ztráty v  §§ 26 - 28
- obsahově vymezuje přílohu k účetní závěrce v  §§ 29-30
- stanoví směrnou účtovou osnovu § 31
- stanoví účetní metody a jejich použití §§ 32-44
Vyhláška nabývá účinnosti dne 1.1.2003 a podstatné změny 
v účetnictví nepřináší. Dále (s výjimkami) platí informace 
v  brožuře 'Účtová osnova a postupy účtování...' autoři: J. 
Podhorský a J. Muk.

Seminář hospodářů ÚR ČZS 1 Příloha Věstníku 1/2003

 

 

 
 

 



Inventarizace SS 29.30 zákona o účetnictví Účetní jednotky 
inventarizací zjišťují skutečný stav veškerého majetku a závazků 
a ovéřují, zda zjištěný skutečný stav odpovídá stavu majetku 
a závazků v účetnictví a zda nejsou dány důvody pro účtování 
o položkách podle § 25 odst.2, tj.jsou účtovány jen položky 
týkající se příslušného účetního období, správné oceněné, zda 
byly zúčtovány všechny ztráty a vzata v  úvahu všechna předví
datelná rizika.

Účetní jednotky jsou povinny prokázat provedení inventarizace 
u veškerého majetku a závazků po dobu pěti let po jejím 
provedení. Inventarizaci, zjednodušeně řečeno, podléhají 
všechny zůstatky na rozvahových účtech Konečného účtu 
rozvážného.
Skutečné stavy majetku a závazků účetní jednotky se při inven

tarizaci zjišťují: a) fyzickou inventurou u hmotného, popř. 
nehmotného majetku, b) dokladovou inventurou u závazků 
a pohledávek, popř. dalších složek majetku, u nichž nelze 
provést fyzickou inventuru.

Inventurní soupisy musí obsahovat: a) skutečné stavy majetku, 
závazků a pohledávek, b) podpisový záznam osoby odpovědné 
za zjištění skutečných stavů majetku, závazků a pohledávek 
a osoby odpovědné za provedení inventarizace, c) způsob 
zjišťováni skutečných stavů, d) ocenění majetku, závazků 
a pohledávek k okamžiku ukončení inventury, e) okamžik 
zahájení a ukončení inventury

Inventarizačními rozdíly se rozumí rozdíly mezi skutečným 
stavem a stavem v účetnictví, které nelze prokázat způsobem 
stanoveným zákonem o účetnictví, kdy: a) skutečný stav je nižší 
než stav v  účetnictví a rozdíl se označuje jako manko, popřípadě 
schodek u peněžních hotovostí a cenin, b) skutečný stav je vyšší 
než stav v  účetnictví a rozdíl se označuje jako přebytek. Inven
tarizační rozdíly vyúčtují účetní jednotky do účetního období, za 
které se inventarizací ověřuje stav majetku a závazků.

Úschova účetních záznamů 88 31,32 zákona o účetnictví
Účetní jednotky jsou povinny uschovávat účetní záznamy pro 
účely vedení účetnictví po dobu:
a) účetní závěrka a výroční zpráva po dobu deseti let počínají

cích koncem účetního období, kterého se týkají
b) účetní doklady, účetní knihy, odpisové plány, inventurní 

soupisy, účtový rozvrh, přehledy po dobu pěti let počínajících 
koncem účetního období, kterého se týkají

Použijí-li účetní jednotky účetní záznamy i pro jiný účel než pro 
vedení účetnictví, a to zejména pro účely trestního řízení, 
správního řízení, občanského soudního řízení, daňového řízení, 
skartačního řízení nebo pro účely sociálního zabezpečení, 
veřejného zdravotního pojištění anebo pro účely ochrany 
autorských práv, postupují po uplynutí uschovacích dob 
uvedených za a), b) tak, aby byly zajištěny požadavky vyplýva
jící z  jejich použití pro výše uvedené účely (mzdové listy 20 let 
a pod).

Neúčetní dělení činností pro daňové účely Zákon č. 586/92 
Sb. o daních z  příjmů, v  aktuálním znění, uvádí v  §18, odst. 7: 
Poplatníci ...kteří nejsou založeni...za účelem podnikání jsou 
povinni vést účetnictví tak, aby nejpozději ke dni účetní závěrky 
byly vedeny odděleně příjmy, Meré jsou předmětem daně 
(zdaňované), od příjmů, které předmětem daně nejsou nebo 
předmětem daně jsou, ale jsou od daně osvobozeny... (ne
zdaňované).

§ 18, odst.4 a) U poplatníků, kteří nejsou založeni nebo zřízeni 
za účelem podnikání nejsou předmětem daně příjmy z  činností 
vyplývající z jejich poslání za podmínky, že náklady (výdaje) 
vynaložené v  souvislost s prováděním těchto činností jsou vyšší.

K tomu doplňuje upřesnění §18, odst.6 U poplatníků, kteří 
nejsou založeni... se splnění podmínky dle odst. 4a) posuzuje za 
celé zdaňovací období podle jednotlivých druhů činností.

Pokud jednotlivá činnost v  rámci téhož druhu činností je 
prováděna jak za ceny, kdy dosažené příjmy jsou nižší nebo 
rovny než související náklady vynaložené na jejich dosažení, 
zajištění a udržení, tak za ceny, kdy dosažené příjmy jsou vyšší 
než související náklady vynaložené na jejich dosažení..., jsou 
předmětem daně pouze příjmy z  těchto jednotlivých činností, 
které jsou vykonávány za ceny převyšující související výdaje. Při 
rozboru účetních položek ÚR na činnosti nezdaňované a zda
ňované je nutné vždy posoudit, zda a v  jaké výši k jednotlivým 
výnosům je možno přiřadit odpovídající náklady.

Na semináři hospodářů v  roce 2002 bylo výše uvedené 
rozdělení činností konkrétně provedeno, a zapracováno do 
tabulky, která byla po semináři všem ÚR Č Z S  zaslána se 
zápisem.

4. Dané z  přílmů právnických a fyzických osob, přiznání 
k dani dle účetního příkladu ÚR -účetní a daňové dopady 
(Ing. H.Vvdrová - daňová poradkyně RR CZS)
Zákon č. 586/92 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 

předpisů. Z uvedeného zákona se daňová poradkyně zabývala 
daní z příjmů právnických osob a věnovala pozornost zejména 
ustanovením zákona, která se vztahují k nevýdělečným or
ganizacím (nejsou založeny za účelem podnikáni).
§ 18 Předmět daně, odst 3 - předmětem daně je vždy příjem 

z reklam, příjem z  nájemného (v nákladech jsou náklady spojené 
s údržbou), úrok z  termínovaných vkladů a příjem z  hospodářské 
činnosti (výnosy minus náklady).

Pokud ÚR, Z O  provozuje hospodářskou činnost (má živnos
tenské oprávnění) a má příjmy, které podléhají dani, musí podat 
daňové přiznání vždy, a to i v  případě ztráty.

§ 18, odst.4 Předmětem daně pro nevýdělečné organizace 
nejsou:
1. Příjmy z činností vyplývajících z  poslání organizace dle 

stanov (hlavní činnost) za podmínky, že náklady vynaložené 
na každou jednotlivou činnost jsou vyšší než výnosy z  této 
činnosti. Každá činnost dle stanov se musí vyhodnocovat 
samostatně.

2. Příjmy z  dotací ze státního rozpočtu a z rozpočtu obcí, jsou-li 
poskytovány v  souladu rozpočtovými pravidly prostřednictvím 
ministerstev, obecních úřadů, i ústředí RR C ZS

3. Příjmy z úroků z vkladů na běžném účtu
4. Příjmy získané darováním věcí movitých i nemovitých.
§ 19 odst.1 Osvobození od daně -  členské příspěvky podle 

stanov (dobrovolné členství)
§ 20 odst.7 Daňový základ mohou Občanská sdružení dle § 20 

odst. 7 snížit o 30 % , max. však o 1 mil. Kč v  případě, že takto 
získané prostředky použijí ke krytí nákladů souvisejících s čin
nostmi, z nichž získané příjmy nejsou předmětem daně, a to ve 
třech bezprostředně následujících obdobích.

Pokud 30 %  snížení činí méně než 300 tle. Kč. lze odečíst 
maximálně do výše základu doně.

§ 21 Sazba daně - činí 31 % , pokud není stanoveno jinak... 
(platí pro rok 2002)

Přiznání k dani z přílmů právnických osob - vyplnění jednot
livých řádků dle Účetního příkladu

Účastníci semináře obdrželi tiskopisy "Přiznání' vzor č. 12, 
Pokyny k vyplnění přiznání k dani z příjmů právnických osob - 
vzor č. 12, Vzorový účetní příklad přílohu 3 a 4 a Vysvětlivky 
k příloze 3 a 4 s datem 19.2.2003. Pro názorné vyplnění Přiznání 
k dani byly použity částky z  přílohy č. 4 Vzorového účet. příkladu 
doplněného o vysvětlivky z 19.2.2003 (předáno na semináři).

Dále daňová poradkyně podrobně probrala náplně jednotlivých 
řádek daňového přiznání.

ÚR písemně požádá o vráceni přeplatku na dani. Žádost 
o vrácení přeplatku z  titulu daně z  úroků z  termínovaného vkladu 
je nutné doložit doklady z banky (§ 36 odst. 6 zákona o dani 
z  příjmu) ,

Daňové přiznání za Z O  nebo ÚR podepisuje osoba odpovědná 
-  statutární, nebo pověřená.

Odpočitatelná položka (řádek 251) se v  dodatečném přiznání 
k dani, případně v  doměřeni daně, nedá uplatnit a poplatník 
o tuto odpočitatelnou položku navždy přichází, když ji neuplatnil 
v  řádném daňovém přiznání. _

Se zápisem ze semináře obdržely všechny ÚR Č Z S  vzorové 
zpracování Vzorového účetního příkladu do tiskopisu Přiznání 
k dani z příjmů, současně obdržely i vysvětlivky ke vzorovému 
účetnímu příkladu z 19.2.2003 a Přílohu č. 1. k uvedenému 
dopisu z  19.2.2003.

5. Daň ze závislé činnosti (mzdy, mln.mzda. OON) a aplikace 
zákona o cestovních náhradách (O. Zbranková - mzdová 
účetní RR CŽŠ)

Paní Zbranková připomněla informace uvedené v  zápise ze 
semináře zveřejněné ve Věstníku č. 1/2001, kde je i podrobný 
návod ke zpracování mezd včetně konkrétních příkladů a ve 
Věstníku č. 1/2002.

Dohoda o provedení práce (DPP) -  nepodléhá odvodu 
sociálního a zdravotního pojištění.
Zdanění do částky 3000 Kč srážkovou daní zvláštní sazbou ve 
výši 15% z hrubé částky.
Zdanění od částky 3001 Kč výše zálohovou daní ve výši 20% 
z hrubé částky.

seminář hospodářů ÚR ČZS 2 Příloha Věstníku 1/2003

 
 

 

 
 



Dohoda o pracovní činnosti (DPČ) -  od částky 400 Kč 
podléhá odvodu sociálního a zdravotního pojištěni. Pokud se 
jedná o osobu, za kterou platí pojistné stát (důchodce, student), 
snižuje se základ pojistného na zdravotní pojištění od 1.1.2003 
o částku 3458 Kč.

Pracovník nepodepíše Prohlášeni k dani...
Zdanění do částky 3000 Kč srážkovou daní zvláštní sazbou ve 
výši 15%, základem daně je částka snížená o součet částek 
sociálního a zdravotního pojištění.

Zdanění od částky 3001 Kč zálohovou daní ve výši 20% z hrubé 
částky snížené o součet částek pojištění.

Pracovník podepíše Prohlášení k dani...
Zálohová daň ve výši 15% z hrubé částky snížené o součet 
částek pojištění a snížené o odpočitatelné položky uvedené 
v prohlášení k dani.

Pracovní poměr, vedlejší prac. poměr -  od částky 400 Kč 
podléhá odvodu soc.a zdrav, pojištěni
Záloha na daň se sráží z úhrnného příjmu zaměstnance zúč

tovaného za kalendářní měsíc, sníženého o pojistné, dále 
sníženého u poplatníka, který podepsal prohlášeni k dani 
a uplatnil odpočty nezdanitelných částek, o tyto částky (viz 
Věstník č. 1/2001 -  Příloha). Výše daně viz Věstník č. 1/2001 - 
Příloha.
Od 1.1.2003 došlo na základě nařízení vlády 6. 559/2002 ka 
zvýšení minimální mzdy na 6200 Kč, minimální hodinová 
sazba je 36,90 Kč. O d  minimální mzdy se odvíjí částka 3458 Kč, 
která snižuje základ pojistného na zdravotní pojištění u osob, za 
které platí pojistné stát (viz.výše).
Zaměstnanec, který podepsal prohlášení k dani z příjmů, může 

zaměstnavatele požádat o roční zúčtování daně. Nedoplatky na 
dani se nevybírají, přeplatky se vrací vyšší než 50 Kč. 

Zaměstnavatel je povinen po skončení kalendářního roku 
provést Vyúčtování daně z  příjmů fyzických osob ze závislé 
činnosti a funkčních požitků na tiskopisu MFin5459, a to do 
30 dnů ode dne splatnosti záloh na daň za prosinec, tj. do 20. 
února 2003. Povinnou přílohou je tiskopis ‘ Počet zaměstnanců'. 
Zaměstnavatel je povinen po skončení kalendářního roku 

provést Vyúčtování srážkové daně na tiskopisu MFin5464, a to 
nejpozději do konce měsíce následujícího po měsíci, v  jehož 
průběhu byla daň sražena, (tiskopis se vyplňuje podle data 
skutečné výplaty peněz, ne podle nároku na odměnu).

Zákon o cestovních náhradách č. 119/92 Sb.. v aktuálním 
znění
zákon doplňují následující vyhlášky platné od 1.1.2003:
MF z 10.12.2002 č.537/2002 Sb.,kterou se stanoví základní sazby 
stravného v  cizí měně pro r. 2003,
MPSV z 12.12.2002 č. 569/2002, kterou se pro účely poskytování 
cestovních náhrad stanoví výše sazeb stravného... (vyhláška byla 
zaslána písemně všem ÚR Č ZS ). Došlo ke zvýšení sazeb: 
Stravné, které činí:
a) 58 - 70 Kč, trvá-li prac.cesta 5 až 12 hodin
b) 88 - 107 Kč, trvá-li prac. cesta déle než 12 hodin, nejvýše 

však 18 hodin
c) 1 3 9 - 1 6 6  Kč, trvá-li prac. cesta déle než 18 hodin.
V případě, že pracovní cesta trvá méně než 5 hodin a pracovník 

nemá možnost se stravovat obvyklým způsobem, může mu 
zaměstnavatel poskytnout stravné až do výše 58 Kč.

Sazby náhrad za používání silničních motorových vozidel: 
Sazba základní náhrady za 1 km jízdy, použije-li zaměstnanec 

při prac. cestě silniční motorové vozidlo:
a) 0,90 Kč u jednostopých vozidel a tříkolek
b) 3,40 Kč u osobních silničních motorových vozidel
8 4 (zák.119/92 Sb.) Zaměstnanci vyslanému na pracovní cestu 
přísluší:
a) náhrada prokázaných jízdních výdajů (jízdní doklady na 

cestu tam i zpět)
Druh použití dopravního prostředku určuje podle zákona o 
cestovních náhradách zaměstnavatel.

b) náhrada prokázaných výdajů za ubytování (doklad z ubytova
cího zařízení)

c) stravné... (od 1.1.2003 dle vyhlášky MPSV 569/02 Sb. -  viz 
výše)

d) náhrada prokázaných vedlejších výdajů (např. telefony, 
vstupné, poplatky za služby a pod.)

8 7 (zák. 119/92 Sb.) Náhrady za používání silničních motoro
vých vozidel při pracovních cestách:
1), 2), 3) ...zaměstnanci přísluší za každý 1 km jízdy sazba 
základní náhrady (viz výše)

4) Náhrada za spotřebované pohonné hmoty přísluší zaměst
nanci ve výši vypočtené z ceny poh. hmoty a spotřeby 
poh.hmoty vozidla.

5) Při výpočtu výše náhrady za spotřebované pohoné hmoty se 
vychází z ceny poh. hmoty prokázané zaměstnancem. Nepro- 
káže-li zaměstnanec cenu poh. hmoty, vypočte se výše 
náhrady z průměrné ceny poh. hmoty stanovené vyhláškou

Průměrné ceny pohonných hmot: (Vyhl. MPSV 569/02 Sb.) 
Výše průměrné ceny za 1 litr pohonné hmoty činí:

a) 24,80 Kč u benzinu automobilového 91 O  Speciál
b) 24,80 Kč u benzinu automobilového 91 O  Normál
c) 25,10 Kč u benzinu automobilového 95 O  Super
d) 27,70 Kč u benzinu automobilového 98 O  Super plus
e) 21,80 Kč u motorové nafty

6) Spotřeba poh.hmoty silničního motorového vozidla se 
vypočte aritmetickým průměrem z údajů uvedených technic
kém průkazu. Pokud tech.průkaz vozidla tyto údaje neob
sahuje, přísluší zaměstnanci náhrada výdajů za poh.hmoty, 
jen pokud spotřebu poh.hmoty prokáže těch.průkazem 
vozidla shodného typu se shodným objemem válců.

7) Zaměstnavatel může se zaměstnancem sjednat též pos
kytování náhrady za použití silnič.motorového vozidla ve výši 
odpovídající ceně jízdenky hromadného dopravního prostřed
ku dálkové přepravy.

6. Daň darovací - povodně a svazová vyznamenání (Ing. 
Zacpal - předseda KHF)
Zákon č. 357/92 Sb. o dani dědické, dani darovací a dani
z převodu nemovitostí,v aktuálním znění
oddíl druhý - daň darovací (upraveno do podmínek ČZS)

§ 5 - Poplatník daně je nabyvatel, a) Fyzická osoba (vyzna
menání, ceny a jiné hodnoty), b) právnická osoba (RR, UR, ZO  
Č ZS - povodně, jiné dary).

§ 6 - Předmětem daně je bezúplatné nabytí majetku. Majetkem 
jsou nemovitosti (budovy, pozemky) a movitý majetek (i peníze), 
jiný majetkový prospěch (pohledávky, úroky a pod.). 
Předmětem daně darovací nejsou: (mimo jiné) dotace, příspěvky 
a podpory ze státního rozpočtu...

§ 7 - Základem daně je cena majetku, který je předmětem daně.
Část druhá - společná ustanovení k daním dle zákona 357/92 
Sb.

811 - Pro účely výpočtu daně ...darovací... jsou osoby zařazeny 
do tří skupin §8 1 2 - 1 4
Do III. skupiny patří ostatní fyzické a právnické osoby (v rámci 
ČZS).

§ 20 -  O d daně dědické a daně darovací jsou osovobozena 
bezúplatná nabyti majetku:
4) -  ...určené na financování zařízení a humanitárních akcí 
v  oblasti ...ekologie ...pokud je majetek nabyt právnickými 
osobami, které byly zřízeny k zabezpečování těchto činností... 
(ČZS).
§ 21 -  Poplatník je povinen podat místně příslušnému správci 

daně přiznání k dani ...darovací, a to do 30 dnů ode dne: d) 
uplynutí každého pololetí příslušného kalendářního roku (podle 
§ 20 odst.4). Přiznání zahrnuje veškerý takto nabytý darovaný 
majetek za toto období -  ÚR a Z O  ČZS. (tiskopis Přiznání k dani 
darovací... Min.5512)
Zákon o dani z příjmu č. 586/92 Sb., v  aktuálním znění, byl po 

povodních v  srpnu 2002 novelizován a došlo ke zvýšení částek 
pro poskytovatele daru, fyzickou i právnickou osobu ve pro
spěch postižených subjektů.
Svazová vyznamenání poskytnutá z  prostředků RR ČZS 

prostřednictvím ÚR, nebo Z O  Č Z S  nepodléhají u vyzna
menaných funkcionářů dani z  příjmu. ,
Svazová vyznamenání poskytnutá z prostředků ÚR nebo ZO  

ČZS funkcionářům Z O  nebo ČZS, kteří nejsou v  pracovně-práv- 
ním vztahu vůči ZO  nebo ÚR, nepodléhají u vyznamenaných 
funkcionářů dani z příjmu. Vyznamenaným funkcionářům, kteří 
mají uzavřen pracovně-právní vztah k ÚR nebo Z O  (DPČ, 
prac.smlouva) se odměna připočte k příjmu za měsíc, ve kterém 
funkcionář obdržel mzdu a zdaní se vcelku daní z  příjmu. 

Svazová vyznamenání -  v  případě, že by příjem příjemce 
finanční odměny přesáhl v  průběhu 1 roku částku 20 tis. Kč, 
podléhá částka převyšující hranici 20 tis. Kč dani darovací 
(zák.č.357/92 Sb. daň darovací, v  aktuálním znění, § 19, odst.3). 
Svazová vyznamenání -  (výši ocenění stanoví vnitřní předpis 

RR, ÚR a Z O  ČZS) ocenění předaná formou věcného daru (musí 
být doloženo paragonem z obchodu) nepodléhají zdaněni.

Seminář hospodářů ÚR ČZS 3 Příloha Věstníku 1/2003

 
 

 

 

 



7, Dolace ze státního rozpočtu v roce 2002(chvbv ve vyúč
továních) a požadavky na r.2003.
(I. Kolářová ved. ekon. odd. RR CZS a členka KHR
RR C Z S  žádala pro r. 2002 dotaci ve výši 6 mil Kč, skutečně 

poskytnuto byjo 1980 tis. Kč. Byly uzavřeny dohody o poskytnuti 
dotace se 47 ÚR Č Z S  na celkovou částku 1024 tis. Kč. Prostřed
nictvím ÚR Č Z S  se na čerpání dotace ze státního rozpočtu 
v  roce 2002 podílelo 48 základních organizací Č Z S  včetně 10 
specializovaných. ÚR Č Z S  bylo z celkové dohodnuté částky ve 
výši 1024 tis. Kč poskytnuto 962 tis. Kč.

MZe ČR bylo předloženo v  termínu do 31.ledna 2003 vyúč
tování dotace za r.2002 ve výši 2135 tis. Kč, žádné finanční 
prostředky nebyly vráceny.

MZe ČR  provádí kontrolu čerpání dotace ze státního rozpočtu. 
Proto je nutné věnovat velkou pozornost vyúčtováním, která 
zasílají ÚR na ústředí. Je  nutné dodržovat zásady, které jsou 
v dohodě o poskytnutí dotace uvedeny:
- z dotace nelze dotovat cizí subjekty mimo ČZS, dotace může 

být poskytnuta jen na akce pořádané Č ZS tak, aby v  rámci 
vyúčtováni mohly být předány všechny doklady týkající se 
nákladů i výnosů z každé jednotlivé akce.

- dotaci lze použit jen na krytí schodku z každé jednotlivé akce, 
tj. výstavy, vydání publikace a pod. Proto je nutné ve vyúč
tování vždy uvést nejen náklady ale i výnosy (příjmy). V 
případě, že žádné příjmy nejsou, je nutné i tuto skutečnost 
písemně uvést. Na výstavách se jedná zejména o vstupné, 
v  případě publikační činnosti o předplatné, u zájezdů o popla
tek účastníků, případně další příjmy.

- prostředky z  dotace nelze v žádném případě použít na krytí 
mzdových výdajů včetně funkčních odměn a výdajů na 
pohoštění a dary. Z uvedeného důvodu pokud ÚR Č ZS 
pořádající oblastní školení hradí mzdy organizátorům, jsou tyto 
výdaje z dotace vyloučeny a jsou poskytovány z  fondu rozvoje 
ÚR.

- vyúčtováni dotace je nutné zpracovat tak,aby z  vyúčtování 
byla zřejmá návaznost na účetnictví ÚR. Nelze předložit pouze 
paragony a faktury za náklady, ale je nutné předložit i kopie 
pokladních dokladů a uvést čísla účetních dokladů v  účet
nictví.

Další nedostatky, které se ve vyúčtováních r. 2002 vyskytly:
- Cestovní náhrady jsou určeny pro zaměstnance, případně 

pracovníky pracující na základě dohod o práci. Pokud funkcio
nář není zaměstnancem je nutné s ním uzavřít nepo
jmenovanou smlouvu podle § 51 Občanského zákoníku, vzor 
této smlouvy byl zveřejněn ve Věstníku č. 1/95.

Mnohé nedostatky byly podrobně popsány ve Věstníku č. 1/2002 
a v  roce 2002 se opakovaly. Navíc:
V roce 2002 se v  několika případech stalo, že různým hudeb

ním tělesům v rámci pořádání výstav a akcí byly vyplaceny 
různě vysoké částky jen proti podpisu na výdajovém dokladu. 
V tomto případě tento výdaj z pokladny nelze jako oprávněný 
uznat. Každý náklad (výdaj) musí být dle zákona o účetnictví 
doložen prvotním dokladem s náležitostmi prvotního dokladu, 
hlavně se jedná o identifikaci příjemce peněz, registraci, částku 
k výplatě, datum provedení, číslo dokladu a pod. Pokud hudební 
těleso takový doklad nevydá, je možné uzavřít dohodu o prove
dení práce, příp. uzavřít jinou smlouvu, která úhradu za poskyt
nutou službu z pokladny umožní.
V termínu do 30. září 2002 předala RR Č ZS na MZe ČR  žádost 

o dotaci ze státního rozpočtu na rok 2003. Žádost byla zpraco
vána ve výši 6 mil. Kč. MZe ČR  přidělilo pro r. 2003 dotaci ve 
výši 1900 tis. Kč. RR Č Z S  eviduje požadavek ze 44 ÚR Č ZS  a 40 
Z O  Č ZS o dotaci pro r. 2003 ve výši 1553 tis. Kč.

8. Povodně, povodňová pomoc, povodňová známka 
(Ing. Benda - ekonom RR ČZS)
6. zasedání RR Č Z S  dne 30.11.2003 schválilo, mimo jiné

-  'stav nouze ve prospěch postižených ÚR Č Z S  a jejich ZO
ČZS. Ve stavu nouze mohou ZO , ÚR i RR Č ZS přispět 
postiženým organizacím až celým vlastním podílem z člen
ského příspěvku*. _

- 'Jednorázovou zálohu ve výši 10 tis. Kč z Fondu rozvoje ÚR 
pro ÚR Č Z S  a jejich Z O  Č ZS postižené povodněmi a zápla
vami, pokud o ni písemně ÚR Č Z S  požádá/

O  mimořádnou zálohu dosud požádaly dvě ÚR ČZS, škody na 
společném majetku zatím nemáme vyčísleny od ÚR Praha 
město, České Budějovice, Teplice a Znojmo.

Pn žádosti o poskytnutí příspěvku Z O  Č Z S  postiženým povodní, 
by ÚR Č ZS měla zejména zkontrolovat, zda vyčíslené škody jsou 
na společném majetku ZO , který Z O  eviduje v  účetnictví 
a zohlednit zda organizace existuje, platí členské příspěvky 
a vyvíjela v  minulosti činnost a zda poskožený majetek Z O  se 
bude skutečně obnovovat. Jen takto ověřené škody mohou být 
na ústředí RR evidovány pro rozdělení zdrojů povodňové 
pomoci. Je  proto nutné, aby ÚR, které takto nepostupovaly, 
sdělily na ústředí RR prověřené škody, dle výše uvedených 
pravidel, do 20. března 2003.
Při platbách na povodňovou pomoc je nutné věnovat pozornost 

rozlišení plateb ve variabilním symbolu. 44 =  úhrada povodňové 
známky, 33 =  platba na konto povodňové pomoci.

9. Různé - dotazy a odpovědi
1) Jak se projeví vyhláška č. 507/2002 Sb., kterou se 

pro: dějí některá ustanovení zákona o účetnictví, pro ZO 
CZS účtující v soustavě jednoduchého účetnictví..
Ve Věstníku č. 2/02 bylo zveřejněno Opatření č.j.283/77411 /2000 

z 10.11.2000, kterým se stanoví postupy účtování pro účetní 
jednotky účtující v  soustavě jednoduchého účetnictví, opatřeni 
platilo již pro r. 2002. Vyhláška č. 507/2002 Sb. výše uvedené 
postupy doplňuje a zásadní změna je pouze v  tom, že vyhláška 
stanoví v  §3 odst.3) povinnost účetní jednotky provádět měsíční 
závěrku. V současné době, kdy se hovoří o zrušení jedno
duchého účetnictví, nevidíme účelné zpracovávat další meto
dické pokyny, nebo účetní příklady. I pro Z O  ČZS, účtující 
v  soustavě jednoduchého účetnictví, platí zákon o účetnictví 
a další zákony tak, jak byly projednány v  programu semináře 
a jsou uvedeny v zápisech ze seminářů.
2) Kdo vydává časopis Účetnictví pro nevýdělečné or

ganizace?
Časopis vydává Svaz účetních, Praha 1, Štěpánská 28, tel. 224 
041 015, fax: 224 042 915
3) Nabídky a poptávky pro vybavení moštáren?

Soustřeďuje Ing. Charvát - ved. technického odd. RR Č Z S  a jsou 
dále zveřejňovány ve Věstnících ČZS, příp. v  časopise Zahrád
kář.
A) Existuje nějaký účetní program vhodný pro ÚR ČZS? 

Účetní program firmy Drusoft s.r.o., nyní nově Korbel s.r.o., 
používaný v  ekon.odd. RR Č Z S  je pro ÚR Č Z S  příliš náročný 
a složitý. Do dvou let přejde RR Č Z S  na nový program v  sys
tému Windows.

Dvě ÚR Č ZS  Děčín a Pardubice nyní účetní agendu zpracová
vají ve vlastními silami zpracovaném tabulkovém programu 
Excel. Jsou ochotni své zpracování poskytnout dále.
5) V Rukověti zahrádkáře 2004 by měly být základní ekono

mické a další informace pro funkcionáře CZS.
Potřebné informace mají funkcionáři možnost získat z Věstníků 

ČZS, které nejméně ve třech kusech jsou určeny každé Z O  ČZS. 
Zásadně by jeden kus měl být vždy předán pokladníkovi ZO  
nebo hospodáři ÚR. To  si ovšem funkcionář musí zajistit sám 
u osoby, na jejíž adresu Věstník Č Z S  bývá doručen.

KHF doporučí do usnesení RR Č Z S  uložit ÚR, příp. Z O  Č ZS 
ukládat jeden výtisk Věstníku Č Z S  pro potřebu funkcionářů 
organizace.

Závěr semináře provedl předseda KHF Ing. Zacpal, který 
poděkoval za příspěvky jednotlivým přednášejícím, za účast 
všem přítomným. Účastníci semináře považovali akci jednoz
načně za přínosnou, potřebnou a žádají její další uspořádání 
v roce 2004.

Semináře hospodářů se nezúčastnili zástupci ÚR Beroun, 
Kladno, Mladá Boleslav, Příbram, Rakovník, Č. Krumlov, 
Pelhřimov, Písek, Prachatice, Strakonice, Tábor, Domažlice, 
Cheb, Sokolov, Chomutov, Jablonec n.Nisou, Most, Teplice, 
Hradec Králové, Jičín, Semily, Blansko, Břeclav, Jihlava, 
Kroměříž, Třebíč, Znojmo, Žtfár n.Sázavou, Ostrava, Karviná, 
Přerov, Vsetín, Šumperk, Praha

Zapsala: I. Kolářová

Vydal Český zahrádkářský svaz, 
jako přílohu Věstníku Č ZS č. 1/2003

Seminář hospodářů ÚR ČZS 4 Příloha Věstníku 1/2003

 

 
 

 

 
 

 


	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-101.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-102.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-103.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-104.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-105.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-106.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-107.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-108.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-109.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-110.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-111.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-112.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-113.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-114.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-115.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-116.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-117.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-1\2003-118.tif

